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1, Prøverne i 1881.Afgangsprøven for studerende. Til denne indstillede sig VI Klasses 4 Disciple. Den skriftlige Del fandt som sædvanligt Sted d. 15de og 16de Juni, den mundtlige fra 21de til 30te Juni. Som Meddommere vare til Stede Inspektionens Medlem Dr. V. Thomsen (Dansk, Oldnordisk, Latin og Græsk), Dr. Jul. Petersen (Naturlære), Skolebestyrer Theisen (Historie) og Cand, philol. Secher (Fransk og Engelsk).Realafgangsprøven af højere Grad. Til denne fremstilledes IV Realklasses 3 Disciple. Meddommere vare efter Inspektionens Beskikkelse Dr. Jul. Petersen (Mathematik), Skolebestyrer Theisen (Geografi) og efter Skolens Indbydelse Adjunkt Fischer (Fransk) og Distriktslæge Petersen (Naturlære).Til Realafgangsprøven af lavere Grad indstillede sig med Skolens Samtykke 3 Disciple af III Realklasse. Som Meddommere havde Skolen indbudt Landinspektør Sty- rup (Mathematik, Skrivning og Tegning) og Cand. phil. Fabricius-Møller (Engelsk).Skolens Aarsprøve afholdtes efter den i forrige Aars Indbydelsesskrift aftrykte Plan.Ved IV Klasses Prøve deltog Dr. Thomsen i Censuren i Latin; i Mathematik, Geografi og Fransk vare Meddommerne de samme, der ere anførte ved den højere Realafgangsprøve.Udfaldet af Afgangsprøverne saa vel som IV Klasses Aarsprøve ses af de her aftrykte Karakterlister.
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Realafgangsprøve af højere Grad 1881.
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Aarsprøve for IV st. Klasse 1881.
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10Til de skriftlige Arbejder modtoges fra Ministeriet •følgende Opgaver.Til Afgangsprøven for studerende.Udarbejdelse i Moder smaalet (fri Opgave), Paa hvilke Maader virke de civiliserede Nationer til Kulturens Udbredelse iblandt de lavere Folkeslag, og hvilke Pligter paahvile dem i Forholdet til disse?Udarbejdelse i Modersmaalet (bekjendt Stof). De vigtigste italienske Stater i Middelalderen og deres Betydning.Oversættelse fra Latin til Dansk. Cicero, post- quam priore de divinatione libro Quintum fratrem Stoi- corum de ea re sententiam defendentem fecit, in altero ad ea, quæ dicta erant, inter alia hæc se respondisse scribit: Ego ne utilem quidem arbitror esse nobis futurarum rerum scientiam. Quæ enim vita fuisset Priamo, si ab adole- scentia scisset, quos even tus senectutis esset habiturus? Abeamus a fabulis; propiora videamus. Clarissimorum hominum nostræ civitatis gravissimos exitus in eo libro, qui inscriptus est Consolatio, collegimus. Quid igitur? ut omittamus superiores, Marcone Crasso putas utile fuisse, turn, quum maximis opibus fortunisque florebat, scire, sibi, interfecto Publio filio exercituque deleto, trans Euphratem cum ignominia et dedecore esse pereundum? Quo vero cruciatu animi Cæsarem putamus vitam acturum fuisse, si divinasset fore, ut in eo senatu, quem maiore ex parte ipse cooptasset, in curia Pompeiana, ante ipsius Pompeii simulacrum, tot centurionibus suis inspeotantibus, a • nobilissimis civibus, magna ex parte etiam a se omnibus rebus ornatis, trucidatus ita jaceret, ut ad eius corpus non modo amicorum, sed ne servorum quidem quisquam acce- deret! Certe igitur ignoratio futurorum malorum utilior 



11est quam scientia. Nam illud quidem dici, præsertim a Stoicis, nullo modo potest: »Non transisset Euphratem Crassus: Non suscepisset bellum civile Cæsar.« Non igi- tur fatales exitus habuerunt. Volunt autem Stoici evenire omnia fato. Nihil ergo illis profuisset futura divinare. Atque etiam omnem fructum vitæ superioris perdidissent. Quid enim posset iis esse lætum, exitus suos cogitantibus? Ita, quoquo se verterint Stoici, jaceat necesse est omnis eorum sollertia. Si enim id, quod eventurum est, vel hoc vel illo modo potest evenire, fortuna valet plurimum. Quæ autem fortuita sunt, certa esse non possunt. Sin autem certum est, quid quaque de re quoque tempore futurum sit, quid me adjuvant haruspices, quum res tristis- simas portendi dixerunt?Fransk Stil. Man tror i Almindelighed, at Ludvig den trettende, paa samme Tid som han anerkjendte Richelieus Geni, frygtede, misundte og endog hadede sin mægtige Minister. Der er imidlertid Kjendsgjernin- ger, som synes at bevise det modsatte. Her er et Exempel derpaa. I Februar 1628 blev Kongen paa Grund at sin Helbred nødt til at forlade Belejringen af la Rochelle. Han overlader da Kardinalen den mest udstrakte Myndighed og udnævner ham til General-Lieutenant for sine Hære. Men til disse Beviser paa sin Tillid føjer Souverainen Vidnesbyrd om sin dybe Hengivenhed. En samtidig Forfatter fortæller, at Kongen skiltes fra sin Minister med Taarer i Øjnene. »Jeg forlader Hr. Kardinalen med den største Sorg,« sagde han til Hr. de Guron, »og jeg frygter, at der skal hændes ham nogen Ulykke. Det største Tegn paa Hengivenhed, som han kan give mig, er ikke at udsætte sig saa dristig for Faren. Jeg beder ham at betænke, at mine Sager vilde staa meget slet, dersom jeg kom til at miste ham,« Nøj ag- 



12ligheden af denne Beretning bekræftes ved et Brev, som Richelieu den ellevte Februar skrev til Ludvig den den trettende selv, og i hvilket han takker Kongen for de Vidnesbyrd om hans Godhed og hans Ømhed, som det har behaget denne at give ham saavel personlig som igjennem Hr. de Guron. At takke en Souverain for hans Ømhed, dersom han ikke havde vist nogen, vilde næsten have været en Fornærmelse, som Richelieu sikkert ikke vilde have tilladt sig.Alle Tallene skrives helt ud med Bogstaver, nøde, contraindre. Belejring, siége. udstrakt, étendu. Myndighed, pouvoir. General-Lieutenant, lieute- tenant général. Bevis, preuve. staa slet, udtr. være i slet Tilstand (etat). Beretning, récit. Fornærmelse, offense.Til den højere Realafgangsprøve og IV Klasses Aarsprøve.Udarbejdelse i Modersmaalet. Skildring af Italiens naturlige Beskaffenhed og Produkter.Latinsk Stil. Om en Krig, der førtes imellem Croton og Loen, to græske Byer i den Del af Italien, som kaldtes Stor-Grækenland, fortælles der vidunderlige Ting. Efter at Crotonienserne havde paaført Locrenserne Krig, toge disse deres Tilflugt til Spartanerne; men de vægrede sig ved at hjælpe dem og befalede dem at bede Castor og Pollux om Hjælp. Da Locrenserne havde gjort dette, sendte Crotonienserne Gesandter til Delphi for at raadspørge Oraklet. Disse blev der svaret, at Fjenderne burde besejres ved Løfter til Guderne snarere end vedVaaben. Crotonienserne lovede derfor Apollo en vis Del af Byttet; men saasnart Locrenserne havde erfaret, hvad deres Fjender havde gjort, lovede de selv hemmelig Guden en endnu større Del. I det Slag, 



13som derpaa blev leveret, ydede de taknemmelige Guder Locrenserne saa kraftig Hjælp, at disse sejrede, end- skjønt de kun havde 15000 Soldater og deres Fjender 120000. Dersom man kan tro Sagnet, blev Sejren den samme Dag, paa hvilken der blev kæmpet i Italien, hørt baade i Corinth og Olympia og Athen og Lacedæmon.Croton, Gen. onis. vidunderlig, mirus. tage sin Tilflugt til, decurrere ad. Løfte til Guderne, votum, lover, voveo. hemmelig, clam. endnu, etiam. kraftig, præsens. Sagn, fama. Tallene skrives helt ud med Bogstaver.Tysk Stil. Da Alexander var vendt tilbage fra Indien, sendte han Veteranerne, efter at han havde udmærket dem ved rige Gaver, under Craterus’s Anførsel til Macedonien; selv blev han i Mesopotamien, da han vilde gjøre Babylon til sin Hovedstad. Medens han her ordnede det store Biges Sager, faldt han i en svær Sygdom. Da dette blev bekjendt, begave Soldaterne sig til den kongelige Borg og bade om Tilladelse til at se Kongen. Tilladelsen blev givet dem, og alle kyssede de, den ene ene efter den anden, den døende Konges højre Haand. Ikke længe efter døde Kongen. Nogle have troet, at han er bleven dræbt ved Gift, andre have paastaaet, at Fraadseri har været Aarsagen til hans Død; men de fleste Historiegranskere mene, at han er død, fordi hans Legeme er blevet svækket ved uhyre Anstrængelser. Ikke blot Kongens Venner begræd hans Død, men mange Macedonere og Persere ilede til og opfyldte Byen med Jammerskrig. Hans Legeme blev af Pto- lemæus bragt til Memphis og nogle Aar senere til Alexandria, en stor Stad, som Alexander selv havde anlagt.Paastaa, behaupten. Fraadseri, Schwelgerei. Historiegransker, Geschichtsforscher, begræde, bewei- 



14nen. Macedonere, Macedonier. ile til, herbeieilen. Jammerskrig, Jammergeschrei.Arithmetik. 1. Et Laan paa 2000 Kroner skal betales med Renter og Renters Rent.r til 5 pro Cent aarlig om 10 Aar. Men efter de første 5 Aars Forløb afdrages 2000 Kroner, hvor meget er der da at betale, naar de 10 Aar ere gaaede?
3 36yl_ 8b ’ y?4-4b42. Af Ligningen —--------------------- —2 findesy.y?+2b* y*—2b?

1 2 23. Udtrykket y —_____ 3x—5x4-2 x—x-f-1x—2 4(x„i) x+ibringes paa den simpleste Form og Værdien af y angives for x=l og x=2.Geometri. 1. Bevis følgende Sætning: Naar der fra en Tangents Berøringspunkt O med en Cirkel udgaar to rette Linier, som skære Cirklen i A og B og derefter skære en med Tangenten parallel Linie i a og b, saa er △ AOB^bOa. Proportionerne imellem Siderne angives. 2. Et givet Parallelogram ABOD skal forandres til et ligesaa stort, som skal indeholde Diagonalen AC, men det nye Parallelograms Vinkler lige overfor Diagonalen skulle være saa store som en given Vinkel. Hvorledes tjener Konstruktionen til at bestemme en Grænse for den givne Vinkels Størrelse? 3. Fra et vilkaariigt Punkt i en Cirkelperiferi slaas en Bue med Korden til 120° som Radius. Derved deles Cirklens Areal i to ulige store Dele; bestem den største Dels Forhold til den mindste med 4 rigtige Decimaler.Til den lavere Realafgangsprøve gav Skolen selv følgende Opgaver:



15Dansk Stil (fri Opgave). Paavis, hvorledes Sne og Is saavel kunne hindre som fremme Samkvemmet, og giv derefter en Skildring af Vintersamfærdslen i Lande, hvor deres Virkning i hver af disse Retninger foles stærkest.Dansk Stil (bunden Opgave). Valdemar den anden Sejr.Regneopgave. 1. Tre Kjøbmænd, A, B og C, sammenskyde en Kapital til en Kornforretning. A giver 4665,60 Kr., B 6998,40 Kr. og C 11664 Kr. Herfor kjøbes Korn til 9 Kr. Td. Kornet sendes til England. Under Transporten svinder der 32 Td., men da det vejes i England viser det sig, at hver Td., som før vejede 209 danske Pund, nu vejer 5 danske Pund mere. Kornet sælges for 6 sh 3 d pr. 100 engelske Pund. Naar nu Kjøbmændene maatte betale 187 Lst. 4 sh i Transport og Salgsomkostninger, hvormeget tjente da hver af dem i danske Penge? (100 danske Pund =110 engelske Pund; 1 Lst. = 20 sh [å 12 d] = 18 Kr.). 2. Til hvilken Procent p. a. skal 1160 Kr. 29 Øre udsættes for i 12 Aar at voxe til en ligesaa stor Kapital som den, hvortil 1350 Kr., udsat til 4| Procent p. a., er voxetil5Aar? 3. Naar en Kugles Radius er 12 Eod, hvor stor er da dens Overflade og hvor stort dens Rumindhold? Hvor stor er Kanten paa den Tærning, hvis Rumindhold er af Kuglens? (» = 3,1416).Halvaarspraven for indeværende Skoleaar maatte bortfalde paa Grund af Sygdom blandt Lærerne.D. 25 April f. A. og atter d. 19 April dette Aar havde Skolen Besøg af Sanginspektør Sanne.



16
2, Disciplene.Af de 52 Disciple, der fandtes opførte i Indbydelsesskriftet for ifjor, dimitteredes som foran angivet 4, med bestaaet IV Klasses Aarsprøve afgik 2, med bestaaet højere Realafgangsprøve 3, med den lavere 2 (den 3die af de Disciple, der bestod denne sidste Prøve, opflyttedes i IV Kl. for der at underkaste sig Prøven af højere Grad). Derefter vare tilbage i Skolen 41.Fra 15de August optoges i III st. Kl. 1 Discipel, i II st. Kl. 1, i II R 1, i I st. Kl. 9, i I R 12, i alt 24.Skoleaaret begyndte saaledes med 65 Disciple.Deraf udmeldtes til 1ste Januar C. Hansen afist., S. Lundbye og H. Nielsen af I R, til 1ste April T. Wolf af II R, T. Fabricius af I R.Skolen tæller saaledes for Øjeblikket 60 Disciple.De 3 nederste Klasser opføres her i den Orden, der bestemmes ved Middelkarakteren for den forløbne Del af Skoleaaret; de 3 øverste Klassers Orden er den, der har gjældt uforandret siden Skoleaarets Begyndelse. De, om hvilke intet særligt tilføjes, ere studerende af den sprogl.- hist. Retning. Ved dem, der ere optagne i dette Skole- aar, anføres Fødselsdagen. Faderens Stilling er tilføjet iParenthes; hvor Hjemstedet ikke er nævnt, er det Ribe*).

*) 26 ere fra Ribe, 34 udenbys, deraf 9 fra Slesvig'.

VI Klasse.1. Anders Jakobsen Kinch (Overlærer K.). 2. Henrik Madsen (Husejer M. i Hornum Sogn, Bjerre Herred). 3. Georg Frederik Carl Rudolph Sarauw (Overamtsdommer S. i Løgumkloster).



17V Klasse.1. Ole Kristian Matthias Kirk (Landinspektør K., Holmegaard ved Ringkjøbing). 2. Marius Daniel Jepsen (Husmand Poul J. i S. Fårup). 3. Henning Frederik Feilberg (Pastor F. i Darum). 4. Edvard Louis Vilhelm Christian Bovien (Stationsforvalter B. i Bram- minge). 5. Holger Erik Hammer Thygesen (afd. Borgmester T.). IV Klasse.a) Studerende. 1. Adam Jørgen Henning Styr up (Prokurator og Landinspektør S.). 3. Adolph Petersen (Ekviperingshandler P. i Aabenraa). 4. Christian Vilhelm Niels Edvard Møller (Toldforvalter M. i Egebæk). 5. Christian Hansen (Manufakturhandler H. i Møgeltønder). 6. Poul Sørensen (Gaardmand S. i Bordrup).b) Realister. 2. Peter August Blichfeldt (Vigilancesergeant B. i Sém). 7. Gunnar Gjessing (afd. Ad- vokat G. i Tønder). III Klasse.a) Studerende. 1. Holger Pedersen (afd. Lærer P. i Gjelleballe). 2. Jakob Henrik Krarup (Rektor K.). 3. Jens Thomsen, f. 9 Novbr. 1866 (Kjøbmand Søren T. i Varde). 4. Johannes Søren Thøger Sørensen (Pastor S. i Ulvborg). 6. Frands Valdemar Givskov (Amanuensis, Kancelliraad G.). 7. Johannes Hansen (Pastor H., nu i Egitslevmagle i Sjælland), 8. Hakon Gjessing (Broder til Nr. 7 i IV KL). 9. Iver Asger Friis (prakt. Læge Dr. phil. F. i Tønder). 13. Valdemar Boysen (Møller B. i Tørning Mølle).b) Realister. 5. Peter Hansen T arp (Politibetjent T.). 10. Nicolai Peter Kinch (Apotheker K. i Skibby
3 



18ved Roskilde). 11. Hans Peter Knudsen (Gartner K). 12. Otto Jægge Ludvig Schmidt (UrmagerS.). 14. Anton Christian Lind (Apotheker L.).Alle Realisterne tilhøre det højere Kursus.II Hlasse.a) Studerende. 1. Niels Hansen Anthonisen (afd. Skibsfører A. i Sønderho). 2. Niels Peter Nielsen (Husmand Jens N. i N. Fårup). 3. Georg Kinch (afd. Pastoj' K. i Vrejlev, Plejefader Overlærer K.). 4. Niels Bygum Krarup (Broder til Nr. 2 i III Kl.). 5. Henrik Christopher Hegelund Lange (afd. Pastor L. i Grim- strup). 6. Niels Hansen (Gaardmand N. Bertelsen Pin- borg i V. Vedsted). 9. Mads Hansen Løbner (Lærer L. i Stenderup). 11. Jens Peder Adamsen, f. 1 Juni 1868 (fhv. Gaardmand A. i Bordnip). 13. Ove Carl Christian Fahrner (Ritmester F.).b) Realister. 7. Niels Aabling Thomsen (Partikulier T.). 8. Peter Wollesen Jepsen, f. 30 Decbr. 1865 (afd. Postholdei J. i Løgumkloster). 10. Christian Aage Emil Peter Fischer (fhv. Adjunkt F.). 12. Vilhelm Julius Rosenvinge (Hospitalsforstander, Kammerassessor R.). 14. Laurids Petersen Schmidt (Gjæst- giver S.).Af Realisterne læser Nr. 8 kun 2 fremmede Sprog, Nr. 14 tilhører det lavere Realkursus.I Klasse.a) Studerende. 1. Ivar Ivarsen Pedersen, f. 5 Juli 1867 (Gaardmand Christen Rask P. i Hesselho). 3. Carl Dines Hansen, f. 1 Septbr. 1869 (Broder til Nr. 5 i IV Kl.). 7. Joakim Peter Kinch, f. 15 Decbr. 1869 (Broder til Nr. 1 i VI Kl.). 10. Gad Frederik 



19Clement Vanpell, f. 9 Juli 1867 (Adoptivfader Pastor V. i Lunde).b) Realister. 2. Thomas Brinch, f. 17 Januar 1869 (Skibsfører B. i Sanderho). 4. Niels Tranberg Hansen, f. 25 Septbr. 1868 (afd. Møller H. i Tarrn Mølle). 5. Johannes Vilhelm Koch, f. 12 Febr. 1869 (Lærer K. i Farup). 6. Johannes Harboe Qu edens (Kjøbmand Q.). 8. Hans Brorsen Poulsen, f. 22 Aug. 1868 (Rugbrødsbager P.). 9. Albert Edvard Rasmussen, f. 7 Febr. 1870 (Lokomotivfører R.). 11. Eivind Regnar Storm Bock, f. 10 Novbr. 1869 (Vej assistent B.). 12. Karl Sophus Styr up, f., 17 Marts 1867 (Broder til Nr. 1 i IV KI.). 13. Jacob Thune, f. 3 Marts 1866 (Cikoriefabrikant T.). 14. Andreas Mussmann Fabricius, f. 13 April 1869 (Godsejer F. paa Bramminge). 15. Harald Vilhelm Wolf, f. 5 Januar 1868 (Postmester W.). 16. Niels Juul Friis Hansen, f. 8 Maj 1869 (Forpagter H. paa Nørholm). 17. Bartholin Emil Hvid Thune, f. 18 Marts 1869 (Broder til Nr. 13).Af Realisterne læse Nr. 4, 5, 13 og 17 kun 2 fremmede Sprog.
Lærernes private Forberedelsesskole tæller for Tiden 22 i 2 Klasser (12 og 10).

3. Lærerpersonalet.Under d. 4 Juni f. A. blev konstitueret Lærer A. S. S. St»enberg for-flyttet i samme Egenskab til Hor- 



20sens lærde Skole fra 15de August at regne. Fra samme Tidspunkt at regne blev under d. 27de Juli Cand. phil. Caspar Peter Spang ansat som Timelærer her ved Skolen.I Septbr. blev Adj. Ramsing formedelst Sygdom uskikket til at besørge sin Embedsgjerning. Ministeriet overdrog da under d. 24de Septbr. Stud, polyt. C. Amorsen som Vikar at besørge hans Timer, og da Hr. Ramsing d. 1ste Januar d. A. var afgaaet ved Døden, tillodes det under d. 12te Januar, at Hr. Amorsen maatte vedblive at fungere ved Skolen til Begyndelsen af Sommerferien.Afdøde Adjunkt V. C. Ramsing blev konstitueret som Lærer ved Skolen undér d. 27de December 1861 og beskikket til Adjunkt under d. 21de Pebr. 1863. Det er saaledes en lang Række af Disciple, han her har haft, og han vil sikkert staa for disses Erindring som en human og elskværdig Lærer; de, der vare hans Medlærere, ville mindes ham som en brav og velvillig Kollega.

4. Undervisningen,Som foranstaaende Discipelliste viser, ere. af Skolens 60 Disciple 35 studerende, 25 Realister; af disse sidste tilhører- 1 Discipel af II Realklasse endnu det lavere Kursus.
Anordningen af 30 August 1881, som er aftrykt nedenfor under Afsnit 5, opretter »en almindelig Eorbere- delsesexamen«, hvorved der er tilvejebragt en Sammen



21smeltning af de to hidtil bestaaende Afgangsprøver for Realdisciple. For denne Skoles Vedkommende forandrede Ministeriet ved Skrivelse til Rektor af 23 Septbr. den sidste Bestemmelse i Anordningens § 15 saaledes, at den nuværende lavere Afgangsprøve sidste Gang kan afholdes i Slutningen af Maj næste Aar. Ved samme Skrivelse bifaldt Ministeriet, at der i indeværende Skoleaar maatte gives III Realklasse en forstærket Undervisning i Dansk, Engelsk og Fransk med 1 ugentlig Time for hvert Fag, imod at Undervisning i Tegning og Skrivning bortfaldt. Tilladelsen hertil var begjæret, for at Disciplene kunde blive i Stand til at fyldestgjøre de Fordringer, so® Anordningen stillede til dem ved Afgangsprøven i 1883. Efter at Fordringerne i Anordningens §4 ved senere Bestemmelser ere bievne modificerede, har det vist sig, at den forstærkede Undervisning ikke just havde været fornøden, i alt Fald ikke i Engelsk og Fransk.For dem, hvem den saaledes anordnede almindelige Forberedelsesexamen paa deres Sønners Vegne vedkommer, fremhæves det, at den altsaa fremtidig er den eneste, hvormed Realkurset afsluttes, og at medens hidtil det lavere Realkursus lod sig tilendebringe omtrent ved Konfirmationsalderen, maa for Fremtiden enhver Realist der xdl fuldende sit Løb i Skolen, lægge et Aar til. Derfor bør den, der vil lade sin Søn tage almindelig Forberedelsesexamen, enten som Adgang til en særlig Dannelsesanstalt eller en Fagexamen eller som Anbefaling til saadanne Stillinger, i hvilke man helst antager Personer, som have bestaaet den, i Tide være betænkt paa, at Sønnen kan naaMaalet, inden han bliver alt for gammel. Den rette Alder er 16 Aar (§ 14), og da Realisternes Kursus er fireaarigt, er det altsaa ønskeligt, at de sættes ind i selve Skolens 1ste Klasse i en Alder af 12



22Aar; for saa vidt nogen findes moden dertil, kan han optages i Skolen 11 A ar gammel og underkaste sig almindelig Forberedelsesexamen 15 Aar gammel; men den normale Alder ved Kursets Begyndelse og Afslutning er 12 og 16 Aar.Fremdeles gjøres der opmærksom paa, at der til Afgangsprøven kun kræves to fremmede Sprog, nemlig i ethvert Tilfælde Engelsk, men af de 2 andre, Fransk og Tysk, kun det ene, altsaa enten Fransk eller Tysk »efter frit Valg«. Kun de, der senere agte at indstille sig til Adgangsprøven i Mathematik ved den polytekniske Læreanstalt og til den ved Landbohøjskolen foreskrevne Prøve for Skovbrugselever, maa underkaste sig Prøve i ’alle 3 Sprog. Hvis altsaa en Realdiscipel maa antages kun med Besvær at kunne tilbagelægge sit hele Kursus i de 4 Aar, maa det afgjort anbefales, at han indskrænker sig til to fremmede Sprog, og det er vel utvivlsomt, at de allerfleste ville af de to, mellem hvilke Valget er frit, vælge Tysk og ikke Fransk.Fordringerne ved Optagelsen i Skolens I Klasse efter Anordn, af 5 Aug 1871.1 ) I Modersmaalet: dels Oplæsning af et Stykke af en dansk Forfatter, dels en skriftlig med antagelig Sikkerhed i Retskrivning og Skilletegnenes Brug nedskreven Gjengivelse af et to Gange forelæst Stykke, hvilken tillige bedømmes som Prøveskrift; 2) i Tysk: det vigtigste af Formlæren og en mundtlig Oversættelse fra Tysk til Dansk i et læst Pensum, der mindst maa udgjøre 100 almindelige Oktavsider; 3) i Fransk: det vigtigste af den almindelige Formlære og 50 Oktavsider af en almindelig Læsebog; 4) i Geografi: en Oversigt over hele Geografien efter en kortere Lærebog; 5) i Historie: Oversigt 



23over Verdenshistoriens vigtigste Begivenheder efter en fragmentarisk Lærebog samt Danmarks Historie noget udførligere ; 6) i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus; 7) i Naturhistorie : Pattedyr og Fugle efter en kortfattet Lærebog ; 8) i Regning: Færdighed i praktisk Regning saavidt, at alle Regninger i hele og brudne Tal kunne udføres sikkert og bringes i Anvendelse paa simple praktiske Opgaver som dem, der pleje at henføres under Regula de Tri*).Fordelingen af Fag og Timer mellem Lærerne har været følgende:Rektor Krarup Latin i VI, Græsk i V og VI, Oldnordisk i V; i alt 16 Timer ugentlig.Overlærer Riis Latin i III, Græsk i IV, Engelsk i V og VI samt i I, III og IV R; 25 (senere 26) Timer.Overlærer Kinch Latin il, II og IV, Oldnordisk i VI; 24 Timer.Adjunkt Trugaard Tysk i II—IV, Fransk i IV — VI, Engelsk i II R, Historie i I og II; 25 Timer.Adjunkt Ramsing (og efter ham stud, polyt. C. Amorsen) Naturlære i V og VI samt III og IV R, Mathematik i II og IV, Tegning i I—IV; 28 Timer.Adjunkt Fraas Latin i V, Historie i V og VI, Geografi i I—IV; 21 Timer.Adjunkt Øllgaard Religion i I—III samt i V og VI, Dansk i III—VI, Historie i III og IV, Tysk i I ; 25 (senere 26) Timer.
:<) I Forberedelsesskolen, hvis Formaal er at bibringe Disciplene do 

Kundskaber, der kræves ved Optagelsen 1 Skolens 1ste KL, optages 
Drenge i en Alder af 9 Aar«



24Adjunkt Engel Græsk i III, Fransk i I—III, Dansk i I og II, Skrivning i II og IV R; 24 (senere 25) Timer.Timelærer, cand. ph.il. Spang Naturhistorie il—IV, Mathematik i I og III, Skrivning i I og III R; 24 Timer.Postmester Wolf Sang med hele Skolen; 4 Timer.Ritmester Fahrner med Gymnastiklærer Kohl som Assistent Gymnastik og Svømning med hele Skolen; 12 Timer. Øvelserne i Riffelskydning ledes af Ritmester Fahrner alene.Hosstaaende Tabel viser, hvorledes de ugentlige Undervisningstimer have været fordelte paa Fagene; ved Kombinationer ere disse Timer bragte ned til den for hvert Fag angivne Sum af Lærertimer. Ved Mærket Ra betegnes i IV Kl. de, der skulle underkaste sig den højere Realprøve, i de øvrige Klasser de, der nu stile mod almindelig Forberedelsesexamen; Mærket Rb betegner de Afdelinger, som have haft den lavere Realprøve til Maal; i I ere samtlige herhen hørende Disciple i Aarets Løb udmeldte.
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26Den ugentlige (fælles) Time til Religionsundervisningen i de 2 øverste Klasser er i Aar taget fra Latin, Naturlære og Gymnastik for V Kl., fra Oldnordisk, Latin og Gymnastik for VI Kl.
Det i Skoleaaret 1881—82 udfarte Arbejde. DANSK.VI og V Kl. (Øllgaard). Den dansk-norske Litteraturs Historie til Oplysningstiden. To Stile om Maa- neden.IV Kl. (Øllgaard). Oplæsning af udvalgte Arbejder af vore betydeligere Forfattere efter Holberg i Forbindelse med Meddelelser om deres Levnet. 1 Stil om Ugen. Med Realisterne er Litteraturoversigten suppleret for Tiden til Holberg. Disse have tillige læst den græske Mythologi efter Dorph med Benyttelse af Billedværker, og Partier af Iliaden og Odysseen i Wilsters Oversættelse samt haft nogen Øvelse i Læsning af Svensk.III Kl. (Øllgaard). Den nordiske Mythologi efter Arentzen og Thorsteinsson. Oplæst Arbejder af og fortalt om Øhlenschlæger. Hver anden Uge Øvelse i Fremsigelse af uden ad lærte Digte efter eget Valg. 1 Stil om Ugen. Realisterne have i en særlig Time været øvede i Oplæsning og Analyse med Benyttelse af .Boreb - senius og Winkel Horns Læsebog. Til Opgivelse til Examen have de læst og gjenlæst Holbergs »Den politiske Kandestøber« og »Den stundesløse«, Stykker af »Joh. Ewalds Levnet og Meninger«, Wessels »Kjærlighed uden Strømper« og nogle af hans komiske Fortællinger. Under Læsningen er der givet de til Indholdets Forstaaelse nødvendige Forklaringer og Oplysninger tilligemed biografiske Meddelelser om Forfatterne.II Kl. (Engel). Wulffs Læsebog for Mellemklas- 



27gerne: Oplæsning og Analyse. 7 Digte uden ad. 1 Stil ugentlig (Gjenfortælling af forelæste Stykker, Beskrivelser og Skildringer). Stykker af Blichers Noveller og Ingemann læste af eller for Klasseu. Realisterne af lavere Grad have desuden repeteret Bojesens Sproglære, skrevet .2 Stile om Maaneden (Gjenfortælling) samt ere bievne øvede i Oplæsning af forskjellige Forfattere.I Kl. '(Engel). Wulffs Læsebog for Mellemklasserne: Gjenfortælling og Analyse. Bojesens Sproglære. 6 Digte uden ad. 1 Stil ugentlig (Gjenfortælling af forelæste Stykker). Realisterne af lavere Grad desuden 2 Diktatstile pm Maaneden.OLDNORDISK.VI Kl. (Kinch). Wimmers Læsebog, S. 48—107; en Del af Versene medtagne. Repeteret hele den prosaiske Del af Bogen. Wimmers Sproglære med enkelte Forbigaaelspr.V Kl. (Rektor). Wimmers Læsebog S. 1—9 og 74—107; sammes Formlære.LATIN.VI Kl. (Rektor). Cic. p. Ligar., p. Dejot., Cato maj.; Tacitus i Bricka-Thomsens Udvalg S. 1—45; Seneca de provid., de constant, sap.; Hornis, Brevenes 1ste og 2den Bog; Madvigs Carm. sei., Gatul (c. 250 V.), Ti- bul (c. 330 V.), Martial (c. 90 V.). Kursorisk: i Flemmers Udvalg Stykker af Curtius, Vellejus Paterculus, Plinius og Suetonius. Partier af Madvigs Grammatik repeterede; Thomsens Antikviteter, Tregders Litteraturhistorie. Ugentlig en Version efter Henrichsens Opgaver, hver fjerde paa Skolen. Til Afgangsexamen opgives foruden det ovenanførte: Cic. p. leg. Manil., de off. 3die 



28Bog; Livius, 32teBog; Virgil, Isle og2denBog; Horats, Udvalg af Odernes 3die og 4de Bog (c. 840 V.).V Kl. (Fraas). Cio. p. Sex. Roscio, Sallusts Ju- gurtha, Virgils Æneide 1ste og 2den Bog, Horats’s Oder 1ste Bog. Kursorisk: Cæsars Gallerkrig 1ste Bog, Corn. Nepos Attikus’s Levnet, c. 200 Vers af Lukan og i. Flommers Udvalg Stykker af S veton. Ugentlig en Version efter Henrichsens Opgaver, hver fjerde paa Skolen. Thomsens Antikviteter og det meste af Madvigs Grammatik.IV Kl. (Kinch). Ciceros Tale for Sex. Roscius Amerinus; Livius, 32te Bog; af O vids Forvandlinger efter Blochs Udvalg Stykkerne Pentheus, Ino og Athamas, Pyramus og Thisbe, Battus og Ceres (tilsammen 806 V.). Madvigs Sproglære: af nyt læst § 375—438; hele Bogen repeteret, hvorunder meget er medtaget, som ikke var læst før. 2 Stile skrevne hver Uge efter Iversens Stiløvelser, den ene hjemme, den anden paa Skolen, sidstnævnte uden Brug af Ordbog eller Sproglære; de skrevne Stile foresatte til mundtlig Gjengivelse. Mundtlig Oversættelse efter samme Bog.III Kl. (Riis). Cæsar Bell. Gall. 1ste Bog. Af Ovids Metamorfoser (Blochs Udvalg) Verdensaldrene, Deucalion, Pyramus og Thisbe (434 V.). I Madvigs Grammatik er Formlæren repeteret og Ordføjningslæren læst og repeteret til § 365. 2 Stile ugentlig, en paa Skolen og en hjemme, efter Iversens Stiløvelser. Mundtlige Stiløvelser efter samme Bog og Forchhammers Stiløvelser.II Kl. (Kinch). Cornelius Nepos: Miltiades, The- mistocles, Aristides, Pausanias, Cimon, Alcibiades, Thra- sybulus og Hannibal. 30 Fabler af Phædrus. Af Madvigs Sproglære Formlæren og Ordføjningslærens første Afsnit. 2 Stile om Ugen, den ene skreven paa Skolen, 



29den anden hjemme, efter Forchhammers Stiløvelser; de skrevne Stile foresatte til mundtlig Gjengivelse. Mundtlige Øvelser efter samme Bog.I Kl. (Kinch). Forchhammers Læsebog. Efter Madvigs Sproglære det vigtigste af Formlæren. Forskjellige skriftlige Øvelser, i Slutningen af Aaret smaa Stile efter dikteret Text. GRÆSK.VI og V Kl. (Rektor). Hom. II. 8de og 9de Bog; Tregders Anthologi til Dramaet; Herodot, 6te Bog fra Kap. 94 til Enden; Xenoph. Memor. Iste Bog. VI Kl. desuden Odysseens Iste Bog og V Kl. Herodots 8de Bog til Kap. 96. Formlæren repeteret efter Berg, syntaktiske Regler mundtlig meddelte. Tregders Mythologi og Litteraturhistorie, Christensens Antikviteter. Foruden det anførte opgiver VI Kl. til Examen: Hom. II. 6te og 7de Bog; Herod. 6te Bog Kap. 1—93, 9de Bog Kap. 1—71; Plato i Thriges Udvalg, Stykkerne af Apologien, Euthy- fron. Symposion, Faidros; Demosthenes, 1ste filippiske Tale.IV KL (Ri i s). Xenofons Anabasis 1ste Bog, Odysseens 2den Bog. Bergs Formlære. Af Tregders Mythologi Gudelæren og Heltesagnene i Udtog.III Kl. (Engel). Bergs Forskole med det tilsvarende i Bergs Formlære. Nogle Sider af Xenofons Anabasis 1ste Bog. TYSK.IV Kl. (Trugaard). Kapers og Simonsens Læsebog for de højere Klasser: S. 172—196, 205—227,231— 246, 258—281, 297—307. Schillers Maria Stuart. Jürs og Rungs Deutsche Dichter med adskillige Forbigaael- 



30ser. Realisterne særskilt: Hauffs Lichtenstein c. 150 Sider. Efter Kapers Stiløvelser ere Stile skrevne hjemme og paa Skolen, desuden mundtlige Øvelser. Kapers Grammatik, Formlære og Syntax.Ill Kl. (Trugaard). Samme Læsebog: S. 36—55, 67—96, 107—125, 147—167. Formlæren efter Kapers Grammatik. Realisterne særskilt: Hauffs Lichtenstein c. 50 Sider. Stile, hjemme og paa Skolen, efter Holbech- Petersens Materialier.II Kl. (Trugaard). Kapers Læsebog for Mellemklasserne: S. 90—110, 121—135, 138—161, 166—185. Formlæren efter Kaper. Realisterne særskilt: S. 185— 201, foruden 14 Digte, hvoraf 6 lærte uden ad, S. 207— 219. Stile efter Holbech-Petersens Materialier.I Kl. (Øllgaard). Kapers Læsebog for Mellemklasserne, sammes kortfattede Sproglære. Hele Klassen Læsebog S. 1—41, 75—95. Grammatik § 8—141 med nogle Forbigaaelser. Realafdelingen Læsebog S. 41 —75. Samme Afdeling har mundtlig og skriftlig oversat fra Dansk til Tysk Stykkerne 1—13, 16—21 og 24—26 i Holbech-Petersens Materialier.FRANSK.VI og V Kl. (Trugaard). Af Ploetz’s Manuel de littérature fran^aise er læst c. 190 Sider. Til Maaneds- læsning har VI Kl. benyttet Toepffers Nouvelles Géne- voises, V Kl. Souvestres Au coin du feu; forskjellige andre, især dramatiske Værker ere læste af de enkelte Disciple. Abrahams’s Grammatik. Stile efter Sick, første Del, og Giede. I første Halvaar er en ugentlig Time i VI Kl. brugt til friere mundtlige og skriftlige Øvelser.IV Kl. (Trugaard). Borrings Etudes littéraires: S. 266—281, 289—325, 390—412, 420—426, 437—448, 



31Extemporallæsning af Lassens Bog. Af Abrahams’s Grammatik Formlæren og første Afsnit af Syntaxen. Stile efter Sick, første Del.III Kl. (Engel). Borrings Etudes littéraires S. 1—20, 32—46, 132—147, 162—172, 289—294,426—437. Formlæren og 1ste Kapitel af Syntaxen efter Abrahams. En Stil om Ugen efter Sicks Stiløvelser I. Pios Samling af almindelige franske Ord til Udenadslæren. Enkelte franske Stykker i Stiløvelsen samt et Digt i Etudes littéraires uden ad paa Fransk. Realisterne have desuden læst: Etudes littéraires S. 300—325.II Kl. (Engel). Pios Læsebog for Mellemklasserne S. 68—74, 92—102, 110—127, 141—163, 168-174. Formlæren efter Abrahams. En Stil om Ugen efter Michelsens Stiløvelser I. Pios Ordsamling undtagen Tillæget. Enkelte Stykker af Læsebogen uden ad paa Fransk.I Kl. (Engel). Samme Læsebog S. 1—27, 32—47, 58—65. Formlæren efter Abrahams til de uregelmæssige Verber undtagen Kjønsreglerne. En Stil om Ugen efter Michelsens Stiløvelser I. Af Pios Ordsamling de 12 første Stykker. ENGELSK.VI Kl. (Riis). Listovs The English Reader S. 1—94. Macaulays Lord Clive. Til Extemporallæsning er benyttet Dickens: A child’s history of England og Macaulay: Warren Hastings. Løkkes mindre Grammatik. En Stil ugentlig, hvortil er benyttet de danske Stykker i The English Reader.V Kl. (Ri i s). Listovs The English Reader, Forskolen og S. 1—85. Løkkes mindre Grammatik. Stil 



52en Gang om Ugen, hvortil er benyttet de danske Stykker i Listovs ovennævnte Bog.IV Kl. (Riis). Listovs engelske Læsestykker 2den Afdeling S. 1—GO og 103—204. Maanedslæsning og ex tempore i .Dickens: A child’s history of England. Rosings Grammatik. Stil en Gang om Ugen. (Listovs Stiløvelser Iste Afd.).Ill Kl. (Riis). Løkkes Læsebog for Mellemklasserne S. 1 — 140. De poetiske Stykker ere forbigaaede undtagen Stykket S. 119. Rosings Grammatik. I første Halvdel af Skoleaaret Stil en Gang om Ugen (Listovs Ledetraad 2den Afdeling), i den sidste Halvdel skriftlig Oversættelse fra Engelsk til Dansk, hvortil er benyttet dels Mariboes engelske Læsebog for Begyndere, dels Sunbeam stories (Old Jolliffe).II KI. (Trugaard). Listovs Ledetraad, 2den Afd., Rosings Formlære. De danske Stykker i Læsebogen til Dels skriftlig oversatte.I Kl. (Ri i s). Til midt i Maj var læst og repeteret i Listovs Ledetraad, 1ste Afd., til S. 51; de danske Stykker skriftlig. RELIGION. (0 ligaa rd).VI og V Kl. Gjennemgaaet Apostlenes Gjerninger. Hovedtræk af Oldkirkens Historie i Foredrag.III Kl. Af Assens’s mindre Bibelhistorie læst 9de Afsnit (det gamle Testamentes Skrifter) og det nye Testamentes Historie. Hele Balslevs Lærebog.II Kl. Samme Bibelhistorie fra 7de Afsnit (Jøderne under Perserne) til Jesu 5te Ophold i Jerusalem med Forbigaaelse af Dele af 9de Afsnit. Balslevs Lærebog § 55—95 (de tre Artikler). 8 Salmer.I Kl. Efter samme Bibelhistorie det gamle Testa-



33mentes Historie fra Moses med Forbigaaelser i 9de Af- snit. Balslevs Lærebog § 1—55 (Troen). 9 Psalmer.HISTORIE.VI og V Kl. (Fraas). Oldtiden og Middelalderen efter Tbrige og Bloch, Nordens Historie til 1389 efter Blochs mindre Lærebog. VI Kl. har desuden repeteret forrige Aars Pensum.IV Kl. (Øllgaard). Blochs Lærebog for Realskoler 2den Del S. 35—71, 132—181, 199—229. Realisterne repeteret 1ste samt Resten af 2den Del.III Kl. (Øllgaard). Samme Lærebogs 1ste Del S. 1—94 (Oldtiden) og 2den Del S. 1—35. Realisterne repeteret Nordens Historie til 1700.II Kl. (Trugaard). Nordens Historie fra Karl den tolvtes Tronbestigelse til Frederik den syvendes Død, Bloch II S. 105—132, 182—199; Middelalderens Historie, Bloch I S. 91—149. Realdisc, af lavere Kursus særskilt: Bloch II, fra den franske Revolutions Begyndelse til Rusland efter 1825.I Kl. (Trugaard). Nordens Historie indtil Karl den tolvte, Bloch I: S. 153—224; II: S. 71—105.GEOGRAFI. (Fraas). (Erslevs Lærebog Nr. 2).IV Kl. Hele Bogen.III Kl. De fremmede Verdensdele.II Kl. Fra Mellemevropa til Asien, Realdisciplene af lavere Grad desuden Repetition af I Klasses Pensum.I Kl. Forfra til Mellemevropa.
s



34ARITHMETIK og REGNING.IV Kl. (Ramsing, Amorsen). Steens elementære Algebra fra Logarithmer og ud, samt Læren om imaginære Størrelser. Repetition af hele Arithmetikken. Ugentlige Hjemmeopgaver.III Kl. (Spang). Af Steens Algebra fra Bogstavbrøkers Forkortning til Afsnittet om. Logarithmer, hvoraf dog er gjennemgaaet til Brugen af Tavlerne. Ugentlige Hjemmeopgaver, hvoriblandt enkelte i praktisk Regning. Realisterne have endvidere repeteret forrige Aars Pensum samt regnet Opgaver, væsentligt efter Bokkeu- heusers Regnebog for de højere Klasser.II Kl. (Ramsing, Amorsen). Af Steens Arithmetik læst Proportioner og Decimalbrøk. Hele Arithmetikken repeteret. En Time ugentlig anvendt til Regning efter Chr. Hansens Regnebog III Del. Realisterne en særlig ugentlig Regnetime. Ugentlige Hjemmeopgaver.I Kl. (Spang). Af Steens elementære Arithmetik er læst til Proportioner under Benyttelse af Steens Opgaver. I Regning er navnlig indøvet Regula de Tri med Brøk. Ugentlige Hjemmeopgaver.GEOMETRI.IV Kl. (Ramsing, Amorsen). Mundts Geometri fra Figurers Forvandling og ud. Hele Geometrien repeteret. En Del Opgaver ere gjennemgaaede efter Johnsens og J. Petersens Opgavesamlinger. Ugentlige Hjemmeopgaver.III Kl. (Spang). Af Jul. Petersens Geometri fra Afsnittet om ligedannede Figurer til Fladeindhold. Ugentlige Hjemmeopgaver.II Kl. (Ramsing, Amorsen). Af J. Petersens Geometri til 3die Kapitel. En ugentlig Hjemmeopgave.



35I KI. (Spang). Øvelser i Opfattelsen af Hovedformerne i Rummet.NATURLÆRE. (Ramsing, Amorsen).VI Kl. Lyslæren og Astronomien efter K. Schmidt. Hele Naturlæren repeteret.V Kl. Naturlæren forfra til Lyset efter K. Schmidt.IV Kl. Varmelæren efter Lorenz; Kemi efter Jespersen. Det hele Pensum repeteret.III Kl. Naturlæren forfra til Varmelæren efter Lorenz. NATURHISTORIE. (Spang).IV Kl. Af Feddersens Zoologi læst fra Fiskene og ud. Af Vaupells Botanik læst den almindelige Del samt de enkimbladede og blomsterløse Planter. Hele Zoologien og Botanikken repeterede.III Kl. Af Lütkens Zoologi Nr. 2 læst Krybdyr, Padder, Fiske og Leddyr. Af Vaupells Botanik-den almindelige Del samt repeteret de tokimbladede Planter.II Kl. Af Lütkens Zoologi Nr. 2 læst Leddyrene. Af Vaupells Botanik de enkimbladede, nøgenfrøede og blomsterløse Planter.I Kl. Af Lütkens Zoologi Nr. 2 Krybdyr, Padder, Fiske og Bløddyr. Under Forevisning af de hyppigst forekommende Planter ere i Løbet af Sommeren de væsentligste Afsnit gjennemgaaede navnlig af den almindelige Botanik.TEGNING. (Ramsing, Amorsen).IV Kl. Projektionstegning.II Kl. Geometrisk Tegning.I Kl. Frihaandstegning efter Helsted,



RIFFELSKYDNING.I Skoleaaret 1880—81 foretoges de sædvanlige Øvelser med alle Disciplene af de 2 øverste og Realisterne af IV Klasse; Udfaldet ses af følgende Oversigt:
AntalDisciple Afstand i Alen Antal PointsTotalsum Gjen-nem- snitSkud Points Træf-1 fere |12 50 120 304 119 423 3,5312 100 240 495 237 732 3,0512 150 240 439 225 664 2,7712 200 240 359 207 566 2,36Sum paa alle Afstande ............................. 840 1597 788 2385 2,92Disciplene af VI Kl. gjorde Halvdelen af Skuddene paa fri Haand, V og IV Kl. kun Trediedelen. Præmieskydningen fandt Sted d. 25de Juni. 9 Disciple deltoge; hver gjorde 5 Skud paa fri Haand paa 200 Alens Afstand. Præmierne tilfaldt: 1ste G. Svendsen med 16 Points i 5 Træffere, 2den J. Nors med 15 P. i 5 Træfere, 3die A, Andersen med 14 P. i 5 Træffere.

Forberedelsesskolen.(II betyder øverste, I nederste Klasse).DANSK. (Engel).II. Wulffs Læsebog for de lavere Klasser: Oplæsning, Gienfortælling og Analyse. 7 længere Digte uden ad. 2 Stile om Ugen, den ene en Diktatstil, den anden en hjemmeskreven Gjenfortælling. — I. Samme Læsebog;



37Oplæsning, Gjenfortælling og Analyse. 18 Digte uden ad. 2 Diktatstile om Ugen.TYSK.II. (Engel). Tysk Læsebog af Launy og Pio S. 80—136, 160—173. Kapers Grammatik: f)et alminde' lige af Formlæren. I Reglen 1 Stil om Ugen efter de forste Stykker af Holbechs og Petersens Materialier. — I. (Kinch). Lannys og Pios Læsebog, S. 1—43, 54—60. Det allervæsentligste af Formlæren efter Kapers Sprog lære. Diktat og andre lette skriftlige Øvelser.
FRANSK. (Trug a ard).II. Pios Læsebog for Begyndere S. 1—50. Det nødvendigste af Formlæren indøvet.RELIGION. (Øllgaard).II. Balslevs Bibelhistorie fra S. 54 Bogen ud. As- sens’s mindre Bibelhistorie S. 1—21. Luthers lille Katekismus. 8 Psalmer. — I. Balslevs Bibelhistorie til den Hellig Aands Udgydelse over Apostlene. 8 Psalmer.HISTORIE.II. (Rektor). Blochs mindre Verdenshistorie fra Perserkrigene til 1815. — I. (Fraas). Samme Verdenshistorie forfra til Schweitzerforbundet.GEOGRAFI. (Øllgaard).II. Erslevs Lærebog Nr. 4, Evropa fra Holland og de fremmede Verdensdele. — I. Samme Bog, forfra til Italien. NATURHISTORIE. (Spang).II. Mundtlig gjennemgaaet det menneskelige Legeme og Fuglene væsentligt med Lütkens Zoologi Nr. 2 som Grundlag. — I. Mundtlig gjennemgaaet det menneskelige Legeme og Pattedyrene.



38REGNING. (Fraas).II. Brøkregning efter Meiers Regnebog II. — I. Meiers Regnebog I: ældre Hold til Dels hele Bogen, yngre Hold Regning med ubenævnte og ensbenævnte Tal.

5. Fra Ministeriet.Anordning af 30. August 1881 fastsætter følgende Bestemmelser angaaende en Sammensmeltning af de tvende Afgangsexaminer for Realdisciple af lavere og højere Grad samt de tvende almindelige Forberedelses- examiner af lavere og højere Grad ved Universitetet til en enkelt almindelig Forberedelsesexamen:§ 1. Ved almindelig Forberedelsesexamen kan aflægges Prøve i følgende Fag: 1) Modersmaalet, skriftlig og mundtlig Prøve, 2 Karakterer, som regnes dobbelt. 2) Engelsk, skriftlig og mundtlig Prøve, 1 Karakter, som regnes dobbelt. 3) Tysk, mundtlig Prøve, 1 Karakter. 4) Fransk, mundtlig Prøve, 1 Karakter. 5) Historie, mundtlig Prøve, 1 Karakter. 6) Geografi, mundtlig Prøve, 1 Karakter. 7) Mathematik, 3 skriftlige, 2 mundtlige Prøver med i alt 3 Karakterer. 8) Naturhistorie, mundtlig Prøve, 1 Karakter. 9) Naturlære, mundtlig Prøve, 1 Karakter. —■ Desuden gives 1 Karakter for Orden med de skriftlige Arbejder ved Examen i det hele. Altsaa i alt 16 Karakterer.§ 2. De, der agte at indstille sig til Adgangsexamen i Mathematik ved den polytekniske Læreanstalt eller til den ved Landbohøjskolen foreskrevne Prøve for Skov



39brugselever, maa forinden være prøvede ved den almindelige Forberedelsesexamen i alle 9 ovennævnte Fag og »bestaaede« med mindst 48 Points, hvoraf 12 for Moders- maalet. Til »bestaaet med Udmærkelse« kræves 120 Points. Have de kun taget Forberedelsesexamen med 2 Sprog, maa de underkaste sig en særlig Prøve i det tredie af det Omfang, som nedenfor er foreskrevet og heri opnaa Karakteren »bestaaet«.§ 3. De, der ville indstille sig til de ved den kongelige Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne Prøver for Landinspektørelever, Dyrlæger, Landbrugselever og Havebrugselever skulle, forsaavidt ikke anden Adgangsberettigelse haves (jfr. Undervisningsplanen for den kongelige Veterinær- og Landbohøjskole), ligesom ogsaa de, der ville indstille sig til farmaceutisk Examen, Tandlæge- examen og juridisk Examen for Ustuderede, forinden have taget almindelig Forberedelsesexamen, dog med Forbi- gaaelse af et af de tvende levende Sprog, Fransk eller Tysk, efter frit Valg. Altsaa i alt 15 Karakterer. Til »bestaaet« kræves 45 Points, hvoraf 12 for Modersmaalet, til »bestaaet med Udmærkelse« 112| Points. En særskilt Prøve i Latin maa Farmaceuterne underkaste sig og deri opnaa Karakteren »bestaaet«; se nedenfor § 7.§ 4. Fordringerne i de enkelte Fag fastsættes saaledes: a. Modersmaalet. Der opgives som læst to Komedier af Holberg, en Tragedie eller et større Digt af Øhlenschlæger, flere Digte og prosaiske Stykker af be- kjendte danske Forfattere (Wessel, Ewald, Baggesen, Grundtvig, Heiberg, Hertz,Paludan-Müller, Winther o. s. v.). Skriftlig Prøve: Gjengivelse af et bekjendt Stof; 1 Karakter, som regnes dobbelt. Mundtlig Prøve: Ken og forstandig Oplæsning af et Digt og et prosaisk Stykke, Prøve i Sprogets Grammatik, saavel Formlære som Sæt



40ningslære, Samtale om Indholdet af det, der opgives læst; 1 Karakter, som regnes dobbelt, b. Engelsk. Der opgives læst saa meget, som svarer til mindst 300 Sider af Tauchnitzer Udgaven af sunbeam stories, hvoraf omtrent J Poesi. Skriftlig Prøve: Oversættelse fra Engelsk til Dansk; der tillægges Bedømmelsen af det danske Sprogs .Renhed i denne Version Indflydelse paa Karakteren for den skriftlige Prøve i Modersmaalet. Mundtlig Prøve: Ved Prøven i det læste lægges særlig Vægt paa Oversættelsen paa korrekt Dansk og høres i Sprogets Grammatik; desuden oversættes et ikke læst prosaisk Stykke. 1 Karakter, som regnes dobbelt, c. Tysk. Der opgives af to eller flere Forfattere saa meget, som svarer til mindst 250 Oktavsider, hvoraf omtrent J Poesi. Mundtlig Prøve som i Engelsk. 1 Karakter, d. Fransk. Der opgives som læst saa meget, som svarer til 250 Sider i Michel Levy Fréres Udgave af bibliothéque contempo- raine. Mundtlig Prøve som i Engelsk. 1 Karakter, e. Historie. Der kræves Kjendskab til Fædrelandshistoriens og den almindelige Verdenshistories Grundtræk og Hovedbegivenheder omtrent i det Omfang, som er givet ved V. A. Blochs Lærebog for Realskoler. Mundtlig Prøve. 1 Karakter, f. Geografi. Der prøves i fysisk og politisk Jordbeskrivelse tilligemed de uundværligste Sætninger af den mathematiske Geografi. Mundtlig Prøve. 1 Karakter, g. Mathematik og Regning. Skriftlig forelægges to eller flere Opgaver i praktisk Regning af en saadan almindelig Natur, at der ikke fordres Kjendskab til bestemte Handelsforhold eller tilUdtryk, der ere ejendommelige for enkelte Virkekredse. 1 Karakter. I Arithmetik fordres Kundskab til Læren om Addition og Subtraktion, Multiplikation og Division, Potensopløftning og Roduddragning med de derunder forekommende



41Udviklinger af positive og negative, hele og brudne, rationale og irrationale, reelle og imaginære Størrelser, Hovedsætningerne om Tallenes Egenskaber, Decimalbrøker, Proportioner og Progressioner, Logarithmer med deres praktiske Anvendelser, hvorunder sammensat Rentesregning, Ligninger af første og anden Grad, de første saavel med en som med flere Ubekjendte. Til skriftlig Behandling forelægges en eller flere Opgaver, som kræve lette Anvendelser af hvad der er læst, og mundtlig prøves i Theorien og dens Anvendelse. Iblandt Opgaverne i Regning og Arithmetik bør altid én give Lejlighed til at vise praktisk Anvendelse af Logarithmer. 1 Karakter. I Plangeometri fordres læst det for danske Lærebøger sædvanlige fælles Stof. Prøven er dels skriftlig, Løsning af Opgaver ved Konstruktion og Beregning eller lette Beviser, som slutte sig nær til det bekjendte, dels mundtlig i Theorien og dens Anvendelse. 1 Karakter. h. Naturhistorie. Der prøves i Zoologi og Botanik, dog ikke i videre Omfang end der kan læres ved Hjælp af Lütkens Lærebog i Zoologi Nr. 2 med nogle Forbigaaelser og af Strøms Begyndelsesgrunde i Plantelæren. Der lægges særlig Vægt paa, at Examinanden paa Naturgjenstandene selv kan paavise de Forhold, hvorom der handles. Mundtlig Prøve. 1 Karakter, i. Na- turlære. Der fordres Kjendskab til Legemernes almindelige Egenskaber, til Ligevægtslovene for Kræfter virkende paa de enkelte Maskiner, til Trykforhold i Væd- sker og Luftarter, Vægtfyldebestemmelser, Tyngden, Faldet og Cirkelbevægelse, til Varmens Udvikling, Maaling og Forplantning, dens Virkning paa Legemernes Tilstand, til Magnetismens Hovedfænomener og Jordmagnetismen, til Gnidnings- og Berøringselektricitet; til alt dette saale- des, at fremtrædende Natursyn i det daglige og praktiske



42Liv blive forstaaede som nødvendig Følge af gjældende Love. Mundtlig Prøve. 1 Karakter.§ 5. Opgaverne til den skriftlige Del af almindelig Forberedelsesexamen gives fra Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet.§ 6. Specialkaraktererne ere: ug, mg, g. tg, mdlg og slet, der betragtes som staaende lige langt fra hinanden, svarende til Talværdierne: 6, 5, 4, 3, 2, 1. Til disse Karakterer kan der føjes j- eller 4-, derforhøjer eller nedsætter Karakteren med altsaa ug4- = 5j, mg-|- = 51, mg4- = 4|, g-f- — 4| o. s. v.; dog maa der ikke gives nogen Karakter over ug eller under slet. Naar der ved Sammenlægning af de enkelte Censorers Karakterer fremkommer andre Brøker end Trediedele, reduceres de til den nærmest liggende Trediedel, saaledes at, hvad der er eller derover, gjøres til 1 og, hvad der er under J bortkastes. Ved Sammentællingen af Specialkaraktererne i de enkelte Fag benyttes en anden Skala, hvori ug har Værdien 8, mg 7, g 5, tg 1, mdlg 4- 7 og slet 4- 23 og, naar Mellemkaraktererne medtages, ug 4- regnes - - Z|,I- = mg^ = g+ — ÖL g 4- = 3|, tg4- - 2J, tg 4-1«, mdlg -{-=—-4- 4-^, mdlg 4- =• 4- 12| og slet + — 4 17j, I Examensviduesbyrdet indføres samtlige Specialkarakterer med deres nøjagtige Talværdi og til Slutning den samlede Talværdi af disse.§ 7. Ved Prøven i Latin for Farmaceuter forlanges, at Examinanden har ordentlig læst en lille Læ.æbog for Begyndere, til Indøvelse af Grammatikens Hovedregler, særlig' for den almindelige regelmæssige Bøjning, og til Erhvervelse af det almindeligste Ordforraad, samt saa meget, som svarer til 16 Sider i en Teubners Stereotypudgave af en let latinsk Forfatter, saasom Cornelius Nepos, Justinus, Eutropius. Ved Prøven overhøres saavel 



43i Læsebogen som i den læste Del af en Forfatter. Disciple, der have bestaaet 4de Klasses Hovedexamen med Godt i Latin, ere fritagne for denne Prøve.§ 8. Den ved Udgangen af den lærde Skoles 4de Klasse afholdte A ars- eller Hovedexamen giver, naar den er bestaaet med mindst 33 Points, den samme Adgang til højere Undervisningsanstalter og Fagexamina som den almindelige Forberedelsesexamen.§ 9. Den, der bestaar Skolelærerexamen med Hovedkarakteren »Meget duelig«, kan derefter ved at bestaa en Tillægsprøve i Engelsk og et af de to Sprog, Fransk eller Tysk, efter eget Valg, med saadanne Karakterer, hvis Talværdi svarer til Værdien af et »Meget godt« ng et »Temmelig godt«, erhverve sig de Rettigheder, som almindelig Forberedelsesexamen giver; og kan denne Tillægsprøve aflægges enten for Examenskommissionen for Privatister eller ved en af de Skoler, der have faaet Ret til at afholde almindelig Forberedelsesexamen.§ 10. Den, der har bestaaet almindelig Forberedelsesexamen, bliver, naar han inden 5 Aar derefter indstiller sig til Skolelærerexamen, at fritage for Prøve i Historie, Geografi, Mathematik, Maturlære og Naturhistorie, for saa vidt han ønsker saadant, og ville i saa Fald de ham ved førstnævnte Examen meddelte Karakterer i nævnte Lærefag være at optage i hans Examensvidnesbyrd for.Skr.le- lærerexamen og med Hensyn til Beregningen af Hovedkarakteren ved denne at tage i Betragtning efter deres Værdi ifølge Reglerne for samme.§ 11. Den, der har bestaaet almindelig Forberedelsesexamen, kan indstille sig til Afgangsexamen for studerende i mathematisk-naturvidenskabelig Retning, naar han, forudsat at han i to fremmede Sprog, Geografi og Naturhistorie har opnaaet Karakterer til en samlet 4 al



44værdi af mindst 15 Points, supplerer den med en Prøve i Latin (mundtlig og skriftlig) og derved opnaar Karakterer til en samlet Talværdi af mindst 6 Points, og i sproglig-historisk Retning, naar han, forudsat at han i to fremmede Sprog, Geografi, Naturhistorie, Geometri og Arithmetik har opnaaet 21 Points, supplerer den med en Prøve i latinsk Stil og derved opnaar mindst »Temmelig Godt«.§ 12. Skoler, som med Tilladelse af Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet kunne holde almindelig Forberedelsesexamen, lade de Lærere, som have undervist Disciplene, examinere hver i sit Fag under den Kontrol, som Ministeriet anordner. Disse Skoler kunne ogsaa modtage Privatister til Prøven.§ 13. Til Examenskommission for Privatister sammenkalder Ministeriet et passende Antal Mænd, som foruden Fagkundskaben besidde Erfaring i Skoleundervisning. Kommissionen vælger selv de Kræfter, den behøver til Examens Ordning og Tilsyn ved de skriftlige Prøver.§ 14. Almindelig Forberedelsesexamen afholdes ved Skolerne én Gang aarlig, enten til Paaske eller i Tiden mellem den 15de Juni og 15de Juli, for Examenskommissionen to Gange aarlig, i Januar og Juni Maaned. Skjent de i det foregaaende angivne Fordringer ere beregnede paa Disciple, der have fyldt 16 Aar, skal det dog ikke være forment yngre Personer at indstille sig til Examen, dog ingen førend han har fyldt sit 15de Aar.§ 15. Den almindelige Forberedelsesexamen afholdes første Gang i Juni 1883; den nuværende Realaf- gangsexamen af højere Grad afholdes sidste Gang i Sommeren 1882, de nuværende tvende Forberedelsesexaminer ved Universitetet sidste Gang i Januar 1883 og den nu



45værende Realatgangsexamen af lavere Grad sidste Gang ved Paaske 1883.Anordn, af 12 Maj 1882 indeholder Bestemmelser angaaende Kvinders Adgang til at underkaste sig almindelig Forberedelsesexamen.En Række ministerielle Skrivelser og Cirkulærer (28 og 30 Septbr., 10 Novbr., 6 Decbr. 1881 og 10 Marts 1882) give Oplysning om forskjellige Enkeltheder i Anordn, af 30 Aug., hvorom man havde forespurgt, eller modificere de i dens § 4 fastsatte Bestemmelser. For Skolernes Vedkommende ere de endelige Modifikationei' indeholdte idet sidstnævnte Cirkulære (af 10 Marts) og lyde saaledes: 1. For Skoledisciples Vedkommende vil den mundtlige Prøve i det læste i Engelsk, Tysk og Fransk være at indskrænke til det sproglige Stof, der er repeteret i det sidste A ar, dog saaledes at dette ikke maa udgjøre under 150 Sider Engelsk, hvoraf omtrent J Poesi, 125 Sider Tysk, hvoraf omtrent J Poesi, og 125 Sider Fransk; desuden oversættes, saaledes som i Anordningen bestemt, i samtlige tre Sprog et ikke læst prosaisk Stykke. For Privatisternes Vedkommende har det derimod sit Forblivende ved det i bemeldte Anordning fastsatte, saaledes at Stykker af det hele som læst foreskrevne Pensum maa kunne gjøres til Gjenstand for Examinationen. 2. Det danske Sprog i den engelske Version vil være at bedømme af den danske Lærer i Forbindelse med de andre Censorer i Dansk, saaledes at Bedømmelsen udøver en forhøj ende eller formindskende Indflydelse paa Karakteren for den skriftlige Prøve i Modersmaalet.Ved Skrivelse af 24 Novbr. til denne Skoles Rektor bifaldtes den herfra gjorte Indstilling, at en af Skolens Lærere, som formedelst Skarlagensfeber i hans



4GHjem havde taget Ophold paa et Hotel for at kunne vedblive at udføre sin Bestilling paa Skolen, maatte for den Tid, Sygdommen varede, erholde udbetalt af Skolens Kasse et Beløb, der svarede til Betalingen for det Antal ugentlige Timer, som, hvis han havde maattet holde sig borte fra Skolen, vare bievne at besørge mod Extratime- betaling af de øvrige Lærere, hvilket Belob da skulde tjene ham som Vederlag for de ved hans Ophold paa Hotellet foranledigede Omkostninger.Under 18 Jan. bifaldt Ministeriet Rektors Indstilling om, at det ved Adj. Ramsings Død ledige Honorar for Sekretærforretninger og Karaktersammenregning, 100 Kr. aarlig, maatte udbetales med Halvdelen til hver af Adjunkterne Øllgaard og Engel, som da vilde dele de nævnte Forretninger mellem sig.
6. Bibliothek og Samlinger.Siden Beretningen af Aar 1880 er Bibliotheket blevet forøget med følgende Bøger:A. Nyere Sprogs Litteratur.Andersen’s (H. C.) Saml. Skr., H. 68.Boklexicon (Svenskt). H. 29—50.Brandt, C. J.: Om Lunde-Kanniken Christiern Pedersen og hans Skrifter. Kbhn. 1882.Bødtcher, L.: Digte, ældre og nyere. Kbhn. 1867.------- : Sidste Digte. Kbhn. 1875.Claussön Friis, P.: Saml. Skr.. H. 3. 4.Collin, E.: H. C. Andersen og d. Collinske Huus. Kbhn. 1882.



47Daae, L.: Udvalg af Breve hoveds, fra bekj. Nordmænd til Prof. R. Nyerup. Christiania 1861.------- : Gerh. Schönning en Biograph!. Christ. 1880.(Gude?): Oiu Mag. S. Kierkegaards Forfattervirksomhed.Iagttagelser af en Landsbypræst. Kbhn. 1851.Goethe: Faust. Tragedie. Overs, af P. Hansen. Kbhn. 1881.Kierkegaards (Af Sør.) Efterladte Papirer. Ved H. Gottsched. 1848.—1849.—1850.—1851—1853.—1854—55.Lefolii, H. H.: Om Gadelivet og Gudetroen i Nordens Hedenold. Kbhn. 1866.Munch, A.: Sorg og Trøst. Christiania 1856.Milller, Sig.: Haandbog i den danske Literatur osv. Kbhn. 1880.— —: Kortfattet dansk Literaturhistorie. Kbhn. 1881.Muller, Sophus: Dyreornamentikken i Norden. Kbhn. 1880.Mynster, C. L. N.: Fra den ældre Tid. Smaa Bidrag til udm. Mænds Vurdering. Kbhn. 1882.Overs. ov. d. Kong. Da. Vid. S. Forh. 1879, H. 3. — 1880, Nr. 1. 2. 3. — 1881, Nr. 1.Petersen, Rich.: Henrik Steffens, et Livsbillede. Kbhn. 1881.Rahbek, K. L.: Bidrag til d. danske Skuepladses Historie i dens første Aarhundr. Kbhn. 1822.Recke, E. v. ,d.: Principerne for d. danske Verskunst. Kbhn. 1881.Richardt, Chr.: Smaadigte. Kbn. 1861.------- : Nyere Digte. Kbhn. 1864.— —: Halvhundrede Digte. Kbhn. 1878.Rygh, O.: Norske Oldsager ordn, og forklar. H. 1. Christ, 1880. — 4to.Stolpe: Dagspressen i Danm. B. 3. 4.



48Thorsen, P. G.: De danske Runemindesm. 2den Afd.I. II. Kbhn. 1879.Thortsen, C. A.: Efterladte Smaaskrifter. Kbhn. 1880.Tidskrift (Antiqu.) f. Sverige. IV, 3. 4. VI, 1. 2. 4.Tidskr. (Nord.) f. V., K. o. I. 1880, h. 4—7. 1881, h.1—8 (med Følgeskr.: C. A. Bjerknes: N. H. Abel.) 1882, h. 1-3.Wigström, Eva: Folkedigtning, visor, sägner osv., saml. — i Skåne. Kbhn. 1880.Winkel Horn, Fr.: D. da. Lit. Hist., H. 5—10.Aarb. f. nord. Oldk. og Hist. 1880, H. 2—4. 1881, H. 1—4.Aarhundrede (Det nittende). Maanedsskr. for Liter, og Kritik. Udg. af G. Brandes og E. Brandes. Oktbr. 1874—Septbr. 1877. Kbhn.Grimm, J. u. W.: Deutsch. Wörterb. IV, 1, 2, 2.3. VI, 6—8. VII, 1. 2.Kaper, J., og Simonsen, T. L.: Tysk Læsebog for de höjere Kl. 2den — Udg. Kbhn. 1879.Lanny, L., og Pio, J.: Tysk Læsebog for de lavere Kl. i Lat.- og Realsk. 2det Opl. Kbhn. 1876.Niebelungen (Das Lied der). Metr. übers, v. J. G. Büsching. Altenb. u. Leipz. 1815.Strodtmann, Ad.: Heinr. Heine’s Wirken u. Streben. Hamburg 1857.Volkslieder (Sammlung deutscher). Herausgeg. v. Büsching u. von der Hagen. Berlin 1807.Gottlieb, J. L.: Fraseologi, en Saml, af danske Sætninger osv. gjengivne ved tilsvar, franske. 2den omarb. og bet. forøg. Udg. Kbhn. 1882.



49Gréville, Henry: Dosia. 18iéme edit. Paris 1880. (3 Exempl.).Jnng, C. F.: Franske Stiløvelser osv. 2den Udg. Kbhn. 1880.------- : Fransk Elementarbog osv. 2den Udg. Kbhn. 1880.Pailleron, Ed.: Le monde oti l’on s’ennuie. Paris 1882.Sundby, Th., og Baruel, Eng.: Dansk-norsk-fransk Ordbog. H. 1—6. Kbhn.Dickens, Charl.: A child’s history of England. Vol. I. II. Leipzig 1853. 3 Exempl.Lund, Job.: Dansk-engelsk Ordbog i Udtog. Odense 1880. B. Græsk og latinsk Filologi.Lukianos (Udvalgte Skrifter af) fra Samosata i Oversætf. osv. ved M. C. Gertz. Kbhn. 1881.(Platon.) Sokrates skildret gjennem Oversætt. af Platon med Indl. og Anmærkn. af J. Aars. Kristiania 1882.Cavallin, Chr.: Grekisk syntax — till läro v. tj enst. Lund 1879.Berg, C.: Græsk Formlære. 5te Udg. Kbhn. 1879.Ammianus Marcellinus: 25 Aar af Boms Hist. Overs, af V. ülmann. Kbhn. 1877—81.Ulpiani (Domitii) quæ vocant fragmenta. Tert, emend. Edv. Böcking. Bonnæ 1845.Andræ, P.: Via Appia dens Hist, og Mindesmærker. B.I. Kbhn. 1882.



50Madvig, J> N.: Den romerske Stats Forfatn. ogForvaltn.B. I. II. Kbhn. 1881. 82.Schreiner, E.: Lat. Vocahularium til Skolebrug. Christ. 1880.Teuffel, W. S.: Geschichte d. römischen Literatur. 4te Aufl., bearb. v. L. Schwabe. Lief. 1. 2. Leipzig 1881. Weisse, J. P.: Lærebog i romerske Antikviteter. Christ. 1880.Bloch, V. A., og J. M. Secher: Haandbog i den græskrom. Mythologi. Lev. 1—4. Kbhn. 1881.Dictionn. des antiquités. Fase. 7.Jahresber. ü. d. Fortschr. d. Alterthumsw. 1878, H. 12. 1879, H. 4—12. 1880, H. 1—11. 1881, H. 1. 2.D. Pædagogik.Goebel, C.: Themata, Inventionen u. Disposit. zu deutschen Aufsätzen. Gütersloh 1875.Heegaard, S.: Om Opdragelse. Kbhn. 1880.Hertel, Axel: Om Sundhedsforholdene i de højere Drenge- og Pigeskoler i Kjøbenhavn. Kbhn. 1881.Indbydelsesskrifter:l.Fra Kbhns Univers. 1880. 81 (C. Goos: Den danske Straffeproces i Forh. til Strafferetsplejens Grundsætn. fra Chr. V’s Lov til Nutiden. — P. L. Panum: Bidrag til Kundshab om vort medie. Fakultets Hist. 1648—1766. — R. Nielsen: Om det oprind. Forhold mell. Relig. og Vidensk.).2. Fra danske Sk. 1880. 81: Aalborg. — Aarhus. — Borgerdydssk. i Kbhn. — Do. paa Kristianshavn. — Fredericia. — Frederiksborg (1880. C. Berg: Den nye Skoleordning). — Haderslev Læreres Sk. — Helsingør (1881. Katal. ov. Sk. Bogsaml.). — Herlufsholm (1880.
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G. L. Wad: Herlufsholms to ældste Inventarier. — 1881. J. Forchhammer: Nogle Skolespørgsmål. II.). — Horsens (1880. C. Iversen: Nogle Bemærkn. om Underv. Ordn, i d. lærde Sk.). — Kolding. — Krebs’s Forberedelsessk. — Lyceum. — Mariboes Sk. — Me- tropolitansk. (1881. H. F. E. Jungersen: Bidrag til Kundsk. om d. Jacobsonske Organ hos Hvirveldyrene). — Nykjøbing (1880. M. Wittrup: Nogle Bemærkn. om d. tydske Sprogs nuvær. Still, i de læ. Sk.). — Odense (1881. Nogle Stykker af Ariosto’s Rasende Roland, overs, af C. G. V. Faber). — Randers. — Roskilde. — Rønne. — Slagelse. — Sorø (1880. Lorentzen: Kort Vejledn. for de besøgende i Sorø Akad. Oldsagsaml, og d. naturh. Saml.). — Vordingborg. — Det v. Westenske Inst. — Viborg. — Reykjavik (1881. Suppl. til islandske Ordbøger. Anden Saml.).3. Norske Sk. 1879—81: Arendal. — Bergen. — Drammen. — Frederikshald. — Gjertsens Sk. (1879. F. Bekkevold: Om underv. i fransk. — 1880. M. Gjor: Om de höjere almensk. i Preussen og konger. Sachsen. — 1881. Om tegne- og skriveunderv.). — Hamar (1880. Horn: Rejseberetning. — 1881. Horn: forhandl, ang. d. nye Skoleb. opfør. — Samme: Latingymnasium paa H. — Jervell: Salmeunderv. i sk. lavere kl.). — Kri stiania (1879. Sörensen: Fortegn, ov. Sk. physik. og og kern. Saml. — 1881. H. W. Ottesen: Embedsvalg i Rom henimod Republ. Ende.) — Kristianssand. — Kristiansund (1881. G. Landmark: Om stilen i prosa og poesi osv.). — Laurvig. — Lillehammer. — Maribogadens lat.- og realsk. (1879. P. M. Petersen: Kortf. lærebog i mineralogi og geologi.) — Molde (1880. Love, kgl. resolut, og departementsskr. vedrør, skoleloven af 17 Juni 1869.) — Skien (1879. J. Hansen: Retskriv



52ningsregler.) — Stavanger. •— Tanks Sk. (1879. J. Ross: Om troper og figurer osv. — 1880. M. James- Hansen: De vigtigste franske homonymer.) — Thrond- hjems Kathdsk. —• Throndhj. borgeri. Realsk. — Tromsø (1881. A. E. Eriksen: Norske studenter osv. ved Kbhns univ. 1611—1635.) — Aalesund (1879: Den lat. Stil osv. — 1880. Overlærerposterne ved de off. Sk. osv. — 1881. Lidt om d. nuvær. Skoleordn.) — Aars og Voss’s Sk. (1879. Th. Odland: Prøve paa en exeg. haandb. til Lukas’s evang. etc. — B. Dahl: Om udtalen af latin i ældre og nyere tid. — 1880. J. Aars: Lidt om vort sprog og dets udtale. — 1881. K. Brekke: Bidrag til dansk-norskens lydlære).4. Fra svenske Sk. 1880.1881: Beskowska sk. (1880. L. Lindroth: Kort sammendr. af de rom. antiqu.) — Christian - stad. — Falun. — Fjellstedtska sk. i Upsala. — Gelle (1880. N. P. Odman: Om d. högre undervisningsväs. i Frankrike.) — Göteborg. •—■ Do. Realgynin. (1880. C. O. Boije af Gennäs: Undersökn. af tredj egradskur - ven osv.). - Halmstad. — Helsingborg. — Hernösand (1881. J. Nordlander: Minnen af heden tro och kult, i Norrländska ortnamn.) — Hudiksvall (1881. E. W. Sidvall: Några ord om — läsn. af lat. förf. —, m. sä. hänsyn til Sall. Jugurtha). — Jönköping (1881. J. I. Nyquist: Till minnet om Per Brahe d. yngre). — Kalmar (1881. Hj.Beronius: Hufvuddragen af d. allm. elementarbildn. i Engh, Frankr. o. Tyskl.) — Karlskrona (1880. G. R. Schlyter: Histor. indledn. till en språkvetenskab. encyklop.). — Karlstad (1881. G. F. Gustrin: Inledn. till Pedag.). — Linköping (1881. J. Anderson: Ärkebisk. Abrahams räfst.) — Luleå (1881. Katalog öfv. boksaml.) — Lund (1881. F. S. Svenson : Eqvationeno'. dess användn. redan vid underv. i Aritm.) 



53— Lunds priv, elementarsk. — Malmö (1881. O. Niels- son: Danm. uppträd, i d. Sv. Tronföljarefrågan åren 1739—1743. III.). — Norrköping (1880. I. S. G. Svensson: Grunddragen afd. s. k. formela logiken.— II. H. Aspling: Några små bidrag till undervisningsk., hämt. ur d. helige Skr. — 1881. G. V. Schotte: Bidr. till N. Elementarlärov. Hist. II). — Skara. — Stockholm. Norrmalm (1881. S. Dahlgren: Om Lucianus o. hans tid). — Do. Södermalm (1881. J' Personne: Grunddr. till Ga. Testam. sedelære). — Do. Nya elementarsk. (1880. R. V. Lönnerberg: Några erindr, vid läran om pronom. i Franskan. —• 1881. J. E. M. Leander : Ess. syntax, sur les pronoms pers, dans le Franc, moderne). — Do. högre reallärov. (1881. S. Almquist: Studier öfv. slagtet Hieracium). — Do. Ateneum. — Do. Högskola (1881. Utvekling o. verksamhed). — Strengnas. — Sundsvall. — Umeå. — Upsala (1881. M. Falk: Integration af två partiela Differentialeqvat.). — Wallinska flicksk. — Venersborg (1880. G. Th. Bergmann: Om Grek, boningshus u. d. homer, tiden). — Westervik. — Westerns.—Wexjö. — Visby (1880. I. A. Fagerholm: Bidrag til lären om sferer). — Örebro (1881. Förteckn. öfv. — myntsamling. III.). — Östersund.Katalog over Herlufsholms Skoles Bogsamling. Kbhn. 1882.Lehmann, J.: Et Bidrag til Belysn, af Sygeligh. i Skolerne. Kbhn. 1881.Linde: Meddel, ang. de lærde Sk. osv. 1857—78. H. 1. 2. Kbhn. 1879. 81.Nørregaard, Jens: Sorø og Viborg. Kbhn. 1881.Revue internationale de l’enseignement pnbliée par la so- cieté de l’enseign. superieur. T. I, 1—12. Paris 1881.



54Rosing, M.: Dr. Pingel og den lærde Skole. Sorø 1879. Theodorus: Religionen og Bomene. Kbhn. 1880.Tidsskrift (Nord.) f. Filologi. Ny R., V, 1—4.Vor Ungdom. 1880, H. 3—6. 1881, H. 1—6.Aarbog for Kbhns Univers, for 1879—80.E. Theologi.Paulus’s (Apostelen) Breve. Overs, med Indl. osv. af F. W. Bugge. B. I. II. Christiania 1879. 81.Pauli Brev til Romerne fortolket af F. Godet. Overs, af M. Th. Becker. H. 1—7. Kbhn. 1881.Lindberg, Niels: Templet i Jerusalem og Forsoningsdagen hos Jøderne, Kolding 1880.Heldvad, Niels: En kort Forklaring over vore Kirkeskikke osv. Paany udg. af N. Lindberg. Kbhn. 1863.Helveg: D. da. Ki. Hist. e. Ref. II, H. 3—7.Lang, H.: Huldr. Zwingli. Kbhn. 1881.Nielsen, Fr.: Romer-Kirken i d. nitt. Aarh. Det indre Liv. I.Rördam, H. F.: Danske Kirkelove. H. 1. Kbhn.Saml. (Kirkehist.). 3die R., III, 1. 2.Ussing, Henr.: Kirkeforfatningen i de kong. danske Stater. D. 1. 2. 3 (1. 2). 4. (1. 2).' Sorøe 1786—89.Andersen, F. V.: Embede og Ordination. Kbhn. 1880.Rördam, T. Skat: De kirkelige Frihedskrav. Kbhn. 1881.F. Filosofi.Fejlberg, Ludv.; Om størst Udbytte af Sjælsevner. Kbhn, 1881.



55Hammerich, M.: Fremstillingens Kunst i Retn. af det Almenlæselige. Kbhn. 1881.Lessing, G. E.: Fragmente des Wolfenbütt. Ungenannten. Ein Anhang usw. Berlin 1788.G. Geografi.Brasch, Ohr.: Gamle Eiere af Bregentved fra 1382 til 1740. Kbhn. 1873.Codex Esromensis. Esrom Klosters Brevbog; udg af 0. Nielsen. H. 1. Kbhn.Diplomatarium (Kbhns). V, 1. 2.Eilschou: Oplysn. om en mærkværdig Tvistighed i Ribe mellem Kherre Urne og Apotheker Eilschou. Kbhn. 1795.Eilschous (Apotheker) Gjensvar paa Stiftamtm. Hellfrieds Svar osv. Haderslev 1795.Fa.-Hansen og Scharling: Danm. Stat., H. 13—18.Hof- og Statskalender (Kongelig Dansk) for Aaret 1882. Kbhn.Kinch, J.: Ribe Bys Hist, og Beskriv, fra Reform, indtil Enevoldsm. Indfør. H. 1—3. Odder.Klein, Herm. I.: Jorden og dens Naturforhold. Bearb. af 0. F. Granzow. Lev. 1—8.Meddelelsei- (Statist.). 3die R., B. 2. 3.Mejborg, R.: Borgerlige Huse 1540—1630. Kbhn. 1881.Nielsen, A. H.: Person.-histor. Not. osv. H. 4.Nielsen, O.: Kjøbenhavn i Aar. 1536—1660. I, 1.Nordenskiöld, A. E.: Vegas Reise omkring Asia og Europa. Udg. for Danm. og N. ved B. Geelmuyden. H. 1—16.Nyholm, C. V.: Grundtræk af Danm. Statsforfatn. og Statsforvaltn. med et Omrids af Sveriges og Norges, D. 1. 2. Ny omarb. Udg. Kbhn, 1880,



56Saml, til jy. Hist, og Topogr. VIII, 2—4.Sammendrag af statist. Oplysn. Nr. 8.Schneider, A.: Naturhist.-geogr. Type-Atlas for Skolen og Hjemmet. Kbhn. 1881.Schröder, Joh.: Topographie des Herzogthums Schleswig. Th. 1. 2. Schleswig 1837. — 4to.Schweiger-Lerchenfeld, A.: Griechenland in Wort u. Bild.Lief. 1—8. Leipzig 1882.Sjöberg, C. J.: Några ord om Wisby fornlemningar m. 'm. Wisby 1851.Tabelværk (Statist.). 4de R. C, 2. — D, 2. 3.H. Historie.Archiv (Hist.). 1880, H. 6—12. 1881, H. 1—12. 1882, H. 1—5.Hallam, H.: View of the state of Europe during the middle ages. Third edit. Vol. 1—3. London 1822.Krüger, Carl G.: Genealog. Tabeller til de europ. Staters Hist. Kbhn. 1848.Schiern, Fr.: Nyere hist. Studier. D. 1. 2. Kbhn. 1875. 79.Archiv für Geschichte, Statistik u. s. w. der Herzogth. Schlesw., Holst, u. Lauenb. Jahrgang 1—3. Herausg. v. N. Falck. Kiel 1842—44.Breve (Kong Kristian d. Fjerdes). H. 4.Erslev, Kr.: Konge og Lensmand i det sextende Aarh. Kbhn. 1879.Kancelliregistranter (Danske) 1535—-1550 udg. af Chr. Erslev og W. Mollerup. Første Halvbind. Kbhn. 1881.Krig (Den dansk-tydske) i Aarene 1848—50 — udg. af Generalstaben. Ill, 1.



57Lund, Tr.: Danm. og No. Hist, i Slutn. af d. 16de Aarh.I, 2. 3. 4.Magazin (Dansk). 4de R., V, 1. 2.Magazin (Neues staatsbürgerliches), mit besond. Rücksicht auf die Herzogth. Schl., Holst, u. Lauenb. Herausg. v. N. Falck. B. 1—10. Schleswig 1833—41.Mollerup, W.: Danmarks Forhold tilLifland fra Salg, af Esti. til Ordensstat. Opløsn. Kbhn. 1880.Quellensammlung der Schl.-Holst.-Lauenb. Gesellschaft für vaterl. Geschichte. (Indhold: Chron. Holtz, anet. Presbyt. Brem. — Urkunden, H. 1. 2. — Die Chron. d. nordalb. Sassen). Kiel 1862—65.Regesta diplomat, historiæ Dan. 2den R. B. 1.Reinhardt, C. E. F.: Valdemar Atterdag og hansKonge- gjerning. Kbhn. 1880.Rosenberg, C.: Nordb. Aandsliv. II. 3.Rothe, C. P.: Brave danske Mænds og Qvinders berømm. Eftermæle. B. I. II. Kbhn. 1752 (B. II uden Trykkeaar).Samling af Kongens Rettertings Domme, udg. af V. A. Secher. H. 1. 2.Schønheider, J. M.: Proceduren for Højeste Ret i Sagen mod C. F. T. v. Lüttichau. Kbhn. 1791.Smith, L. Birket: Leon. Chr. Ulfeldts Hist. D. 2.Studien (Nordalbingische). Neues Archiv der Schl.-Holst.- Lauenb. Gesellschaft für vaterländ. Geschichte. Neue Ausg. B. 1—6. Kiel 1858.Sörensen, C. Tb.: Den anden slesvigske Krig. H. 1. 2. Kbhn. 1881.Teilmann, A.: Stamtavle over Familien Teilmann og Descendenter. Kbhn. 1843.Tidsskr. (Histor.) 5te R., II, 2. 3. III. 1.Tidsskr. (Personalhist.) I, 2—4, II, 1—4, III, 1,



58Vahl, J.: Slægtsbog ov. Afkommet af Christjern Nielsen. Kbhn. 1882.Vaupell, O.: Rigskansler Grev Griffenfeld. D. 1. Kbhn. 1880.Aarsberetn. fra d. kong. Geh.-Arch. VI, 5. 6.Helmolds (Præsten) Slavekrønike i oversætt. af P. Kierkegaard. Kbhn. 1881.Irwing, W.: Chronicle of the conqvest af Granada. Vol. 1. 2. Philadelphia 1840.Nielsen, Yngv.: Træk af d. norske Bondestands Kulturudvikling. Kristiania 1881.------- : Bidrag til Norges Hist, i 1814. I, 1. 2. Christiania 1881.Sars, J. E.: Udsigt over den norske Historie. D. 1. 2. Christ. 1873. 77.Skavlan, Aage: Norge i 1814. Krist. 1882.St. Simon (Mémoires de m. le duc de). T. 1—3. — Supplément aux mem. etc. T. 1—4. Londres 1789.Taine, H.: Les origines de la France contemporaine. L’ancien regime. 9iéme édit. — La revolution. T. 1. 8iéme édit. Paris 1878. 80.Tidskrift (Histor.) utg af svenska histor. föreningen. 1881, H. 1—4. 1882, H. 1.Tidsskr. (Norskt histor.). 2den R., II, 4. III, 1:—3.I. Mathematik.Crone, C.: Om Fladerne af fjerde Orden med Tilbagegangskeglesnit. Kbhn. 1881.Moller, C. F. C.: Arithmetiske Opgaver. Kbhn. 1879.Warming, P. H.: Logarithmer med 5 Decimaler af Tall, fra 1 til 10,000, Kbhn, 1866,



59K. Naturvidenskab.Hansen, Emil C.: Undersøgelser om Alkoholgjærsvam- penes Fysiologi og Morfologi. Kbhn. 1881.Jahrbuch der Erfindungen. Jahrg. 16.Mittheilungen der internat. Polar-Commission. H. 1. 2. St. Petersburg 1882.Tidsskr. f. Ph. og Ch. 2den R„ 1,5—12.11,1-12. Ill, 1- 3.Bergsøe: Fra Mark og Skov. H. 14—23.Boas, J. E. V.: Bidrag til Kundsk. om Conus arteriosus og Arteriebuerne hos Amphibierne. Kbhn. 1881.Brehm, A- E,: Fuglenes Liv pop. fremst. Paa Dansk udg. af P. Mariager. 2det Opl. Kbhn. 1876.-------Pattedyrenes Liv, pop. fremst. Paa Dansk udg. af P. Mariager. 2det forøg. Opl. H. 1—9. Kbhu.Lütken: Skildr, af Dyrelivet. H. 2—11.Schiedte, J. C.: Zoologia Danica. H. 2.Smitt, F. A.: Ryggradsdjurens geol. utveckling osv. Stockholm 1882.Tidsskr. f. pop. Fr. af Nat. 1880, H. 3-6. 1881, H. 1—6. 1882, H. 1.Warming, Eug.: Den almindelige Botanik. Kbhn. 1880.Wulff, Jul.: Danmarks Pattedyr. En populær Vejledning. Kbhn. 1881.L. Lovkyndighed.Love og Expedit, ang. Kirke- og Skolevæsen. 1880.Sylow, H.: Dommens materielle Retskraft. Kbhn. 1880.M. Lægevidenskab.Bang, B. L. F.: Dødelig Embolie og Trombose i Lungearterierne. Kbhn. 1880,



60Bohr, Chr.: Studier over Mælk. Kbhn. 1880.Bremer, Viet.: Om d. patholog. Bund hos Døvstumme. Kbhn. 1880.Ipsen, E.: Bidrag til Bedömm. af Knæledsresectionen. Kbhn. 1881.Krebs, Conr.: Om fremmede Legemer i Øjet. Kbhn. 1880.Meyer, Leop.: Uterinsygdomm. som Sterilitetsårsag. Kbhn. 1880.Møller, O. L.: G-astrotomien. Kbhn. 1880,Neumann, L.: Symptomatologien af Elephantiasis Arabum. Kbhn. 1881.Proschowsky, H.: Hjertesygdomme hos Soldater. Kbhn. 1880.Tscherning, E. A.: Bidrag til Bedömm. af d. saakaldte Lokaltuberkuloses Betydn. for Tumor Albus. Kbhn. 1881. N. Encyklopædi.Aarsberetn. og Meddel, fra d. St. Kong. Bibi. III, 5. 6.Ribe Stifts-Tidende for 1880. 1881. (Skj. af Udg.).Q. Skjøn Kunst.Jørgensen, A. D.: Georg Zoega. Kbhn. 1881.Sanne, V.: Træffeøvelser til Brug ved Skoler og Seminarier. Kbhn. 1876.------- : Tostemmige Fædrelandssange til Skolebrug. Kbhn. 1881.Taine, H.: Den nederlandske Kunsts Filosofi. Overs, af J. Leerbech. Kbhn. 1881.



61
7. Skolens Beneficier.De, som ville ansøge om fri Skolegang eller Stipendium for deres Sønner, maa ved Begyndelsen af det ny Skoleaar, senest inden den Iste Septbr., indgive et Andragende derom til Rektor. I Formen kan dette være rettet enten til Ministeriet eller til Rektor, men i intet Tilfælde er stæmplet Papir fornødent. Den ansøgende maa give fuldstændig Oplysning om sin Formuesstilling og ledsage den med Vidnesbyrd fra et Par bekjendte Mænd, For den, som allerede liar nydt et Beneficium, behøver der ikke fremdeles at ansøges. For at opnaa Beneficium kræves et Aars Skolegang. Kun de 12 extraordinære Fripladser, som aarlig bevilges paa Finansloven for »Disciple, hvis Evner gjøre det ønskeligt, at de erholde Adgang til en højere Uddannelse, men hvis Forældres Formuestilstand ellers vilde udelukke dem derfra«, danne i denne Henseende en Undtagelse, da de tillægges ny Disciple strax ved Optagelsen; af de 12 Pladser vil der vel ordentligvis blive tillagt hver af de offentlige Skoler en. — Realisterne kunne kun faa fri Undervisning,. intet Pengestipendium.A. De Beneficier, hvortil Ministeriet udnævner efter Rektors Indstilling, have i Skoleaaret 1881—82 været saaledes fordelte:1. Fri Undervisning: H. Madsen, M. Jepsen, E. Bovien, H. Pedersen, C. Møller, H. Thygesen, A. Blichfeldt og P. Nielsen (fra 15 Aug. at regne); desuden som Lærersønner A. Kinch, J. Krarup, B. Krarup, J. Kinch og, som Plejesøn af en Lærer, Gr. K i n ch.2. Undervisning for halv Betaling: P. Tarp, O. Schmidt, H. Knudsen og O. Fahrner,



623. Af disse Gratister have følgende desuden nydt Stipendium:120 Kr.: H. Madsen, A. Kinch, M. Jepsen, E. Bovien; 90 Kr.: H. Pedersen; 60 Kr.: C. Møller og G. Kinch.4. Stipendium uden fri Undervisning som Bidrag til Skolepengenes Udredelse:120 Kr.: R. Sarauw, F. Feilberg, A. Petersen, N. Anthonisen; 90 Kr.: J. Sørensen, H. Lange; 60Kr.: N. Hansen og, som extraordinær Understøttelse, C. Hansen.5. En af de paa Finansloven bevilgede extraordi- nære Fripladser har været tillagt I. Pedersen.6. Af Stipendiefonden bevilgedes der endvidere de her fra Skolen dimitterede Studenter A. Sodemann, K. Johansen og C. Blinkenberg hver 100 Kr.B. Det Borchske Legat (49 Kr. 40 0. til lige Deling mnllem 2) har været tillagt A. Kinch og Student N. Lütken.C. Det Moltkeske Legat for Embedsmænds Sønner (2 Portioner paa 80 Kr.), som bortgives af Lensgreve Moltke-Bregentved, har været tillagt H. Lange og H. Thygesen.D. Nis Nissens Legat uddeltes i December af Lærerkollegiet saaledes:De 4 Femtedele (804 Kr.) for uformuende Disciple, der vise god Opførsel:120 Kr.: 1. H. Pedersen; 75Kr.: 2. H. Madsen, 3. M. Jepsen, 4. H. Thygesen, 5. N. Anthonisen, 6. P. Nielsen; 59 Kr.: 7. G. Kinch; 50 Kr.: 8. E. Bovien, 9, A. Petersen, 10. C. Møller, 11. H. Lange, 12. I. Pedersen. Det tilkjendegavesNr. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 11 og 12, at der vilde være blevet tillagt 



63dem Flidsbelønning, livis ikke de som uformuende våre komne i Betragtning ved disse Understøttelser.Den ene Femtedel (201 Kr.) for Disciple, som udmærke sig ved Flid og Sædelighed uden egentlig at trænge til Understøttelse:34 Kr.: A. Kinch, K. Kirk; 27 Kr.: J. Krarup, J. Sørensen, J. Thomsen, B. Krarup; 25 Kr. N. Hansen.

8. Udtog af Skolens Regnskab for 1881—82.Indtægt. Kr. 0.Beholdning fra 1880—81 ............................................. 5199. 56Arvefæsteafgifter................................................................... 1229. 80Tiendeindtægter..................................................................... 5317. 9Indtægter af Kirker og Præstekald........................ 701. 53Renter........................................................................................... 1002. 72Skolekontingenter................................................................ 5580. »Indtægter af Hospitaler................................................... 814. 11Forskjelligeubestemteogextraordinærelndtægter 9. 62Tilskud fra den almindelige Skolefond................ 15500. >Efter Decision..................................................................... 18. >Teilmanns Legat til Bibliotheket............................. 120. »Indeholdt til Dækning af Præmier for Lærere 1392. 18Renter af deponerede Effekter................................... 180. »Stipendiefonden: a. Renter...... ........................ 1458. 42At overføre 1458. 42 37064. 61



64Overført 1458. 42 37064. 61b. Jordebogsindtægter............... 679. 98c. Af Ribe Hospital................. 418. 22d. Indbetalte Kapitaler............ 5000. »-------------- 7556. 62Thurah-Falsters Legat: Renter...................................................................... 169. 55Nis Nissens Legat: a. Renter................................... 1113. 2b. Hævet i Sparekassen ... . 211. 22-------------- 1324. 24Borchs Legat: Fra Universitetskvæsturen........................ 24. 70Summa 46139. 72Udgift.Skatter og Afgifter m. v................................................. 536. 85Gager til Lærere................................................................ 21264. 66Tilsyn med Samlingerne................................................  64. »Pedellens Løn......................................................................... 364. »For Timeundervisning...................................................... 3147. 5Pensioner og Vartpenge................................................ 1999. 99Bibliothek og videnskabelige Apparater.............. 667. 66Bygningsudgifter...............................................................   599. 29Inventariets Vedligeholdelse........................................ 332. 34Godtgjørelse til Lærere for Afsavn af Embedsbolig ......................................................................... 140. »Brændsels- og Belysningsfornødenheder............. 1088. 82Regnskabsførelsen................................................................ 720. »Forskjellige løbende og extraordinære Udgifter 989. 30Til Undervisning i Skydevaabens Brug.............  157. 35Forskud af Præmier for Lærere............................. 1392. 10At overføre 33463. 41
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9. Afgangs- og Aarsprøve.Den skriftlige Del af Afgangsprøven og af IV Klasses Aarsprøve afholdes d. 15de og 16de Juni; samtidig aflægger V Klasse den skriftlige Prøve; for de øvrige Klasser afholdes denne d. 29de og 30te Juni og 1ste Juli.Den mundtlige Del af Prøverne finder Sted i følgende Orden*): Afgangsprøven.Mandag d. 26de Juni: Kl. 8 Fransk (Trugaard); Kl. 12 Historie (Fraas).Tirsdag d. 27de Juni: Kl. 8 Naturlære (Amorsen); Kl. 12 Engelsk (Riis).Onsdag d. 28de Juni: Kl. 8 Latin (Rektor). Torsdag d. 29de Juni: Kl. 8 Græsk (Rektor).Onsdag d. 5te Juli: Kl. 8 Oldnordisk (Kinch).IV Klasse examineres:Mandag d. 26de Juni: Kl. 8 i Naturhistorie (Spang); KL 12 i Mathematik (Amorsen), Tirsdag d. 27de Juni: Kl. 8 i Geografi (Fraas), Onsdag d. 28de Juni: Kl. 12 i Latin (Kinch), medens denne Klasses øvrige Prøver ere indordnede i nedenstaaende Skema.Skolens Aarsprøve.Tirsdag d. 4de Juli.

V Kl. 8—10. a. Græsk, Rektor.IV R 2—3. Naturlære, Amorsen.
*) De efter Klokkeslettet opforte Bogstaver betegne Examlnationslokalet! 

a Syngesalen, b I Klasse«, c II Klasses, d III Klasses Værelse; i Natur
lære og Naturhistorie examineres i de Rum, hvori der undervises i disse 
Fag.



67III Kl. 8—11.2—5. b.a. Religion, Øllgaard.Fransk, Engel.II Kl. 8—11. c. Arithmetik, Amorsen,I Kl. 8—11. d. Geografi, Fraas.Fbkl. II 2—4. b. Historie, Rektor.Fbkl. 1 3—5. d. Religion, Øllgaard.Onsdag d. 5te Juli.V Kl. 2—4. Naturlære, Amorsen.IV Kl. 2—5. d. Fransk, Trugaard.III Kl. 8—11. b. Tysk, Trugaard.II Kl. 8—11. d. Fransk, Engel.II st. 2—4|. b. Latin, Kinch.I Kl. 8—11. Naturhistorie, Spang.Fbkl. II 2—4. c. Religion, Øllgaard.Kl. 6. Sangprøve.Torsdag d. 6te Juli.V Kl. 101—12. a. Oldnordisk, Rektor.III Kl. 8—11. b. Arithmetik, Spang.II Kl. 2—5. c. Religion, Øllgaard.I Kl. 2-4. d. Fransk, Engel.I R 91—12. c. Tysk, Øllgaard.Fbkl. II 8—9’. c. Geografi, Øllgaard.Fbkl. I 8—10.Fredag d. Dansk, Engel.d. 7de Juli.IV Kl. 8—11. a. Historie, Øllgaard.Ill st. 8—11. b. Latin, Riis.II Kl. 2—5.2—5. c. Tysk, Trugaard.a. Geometri, Amorsen.I Kl. 8—11. d. Arithmetik, Spang.Fbkl. II 8—10. c. Fransk, Trugaard,Fbkl. I 2—4. d. Tysk, Kinch,



68Løverdag d. 8de Juli.V Kl. 8—10. a. Historie, Fraas.III Kl. 8-11. d. Geometri, Spang.I st. 11—12. d. Tysk, Øllgaard.I R 8—10|. c. Engelsk, Riis.Fbkl. II 10—12. a. Dansk, Engel,Fbkl. I 10—12.Kl. 2 prøv b. Regning, Fraas. es de ny anmeldte.Mandag d. 10de Juli.V Kl. 2-4. a. Engelsk, Riis.IV st. 8—9|. a. Græsk, Riis.III Kl. 8—11. b. Geografi, Fraas.Ill st. 2—4J. c. Græsk, Engel.II Kl. 8—11. Naturhistorie, Spang.I Kl. 8—11. c. Religion, Øllgaard.Fbkl. II 2—4. b. Regning, Fraas.Fbkl. I 2—4. d. Geografi, Øllgaard.Tirsdag d. Ilte Juli.V Kl. 9—12. a. Latin, Fraas.IV R 8—9. a. Engelsk, Riis.III Kl. 8—11 Naturhistorie, Spang.Ill R 101—12. b. Engelsk, Riis.II Kl. 2—5. c. Historie, Trugaard.I Kl. 9—12. c. Dansk, Engel.Fbkl. II 2—4. d. Tysk, Engel.Onsdag d. 12te Juli.IV Kl. 8—11. a. Tysk, Trugaard.III Kl. 2—5. b. Historie, Øllgaard.Ill R 8—10. c. Dansk, Øllgaard.II Kl. 8—11. d. Geografi, Fraas.



69I Kl. 2—5. C. Historie, Trugaard.Fbkl. IIFbkl. I
V Kl.

8—10.2—4.Torsdag d.10—12. a.
Naturhistorie, Spang.Naturhistorie, Spang.13de Juli.Fransk, Trugaard.Ill RII R 8—10.8-10. c. Naturlære, Amorsen.Engelsk og (Rb) Dansk,I st. 8—9. b. Trugaard, Engel.Latin, Kinch.Fbkl. I 9—11. d. Historie, Fraas.Fredag d. 14de Juli Kl. 10 Slutningsmøde, i hvilket Prøvernes Udfald og Omflytningen bekjendtgjøres. Derefter begynder Sommerferien, som varer til Tirsdag d. 15de August Kl. 2.Tirsdag d. 15de August Kl. 8 prøves de ny anmeldte, som ikke have kunnet møde d. 8de Juli.

Disciplenes Forældre og Værger saa vel som enhver anden, hvem det maatte interessere, indbydes til at overvære de mundtlige Prøver og Slutningsmødet.Juni 1882. M, Krarup.








